

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1100	MONTADOR	SEINFRA	H	0,1429000	R\$ 17,83	R\$ 2,54
0543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,1829000	R\$ 13,21	R\$ 2,41
TOTAL MAO DE OBRA						R\$ 4,95

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1215	GANCHOS COM FIORES E ARRUELA	SEINFRA	UN	0,0001000	R\$ 1,75	R\$ 0,18
0208	TELHA DE ALUMINIO	SEINFRA	M2	1,4200000	R\$ 28,34	R\$ 40,24
TOTAL MATERIAL:						R\$ 42,42
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 42,42
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,79
VALOR BDI (37,21%):						R\$ 13,24
VALOR COM BDI:						R\$ 56,45

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3446	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO 2 x 0,8 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE CIMENTO AF_07/2019 (M2)					
0201857	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 3/8" PARA TELHA FIBROCEMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC CONICAS)	SINAPI	UN	0,2700000	R\$ 0,78	R\$ 0,21
0004102	PARAFUSO ENCRADO RIGIDA SOBRESA, CABEÇA BERTHADA, 5/16" X 270 MM PARA TRACAO DE TELHA EM MADEIRA	SINAPI	UN	0,2700000	R\$ 2,73	R\$ 0,74
01001184	TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA MODULO 2 x 0,8 MM DE 19,90 X 2,40 M	SINAPI	M2	0,2700000	R\$ 28,88	R\$ 0,77
TOTAL MATERIAL:						R\$ 11,43

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1448000	R\$ 14,72	R\$ 2,12
00323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1108000	R\$ 20,75	R\$ 2,30
00261	CURCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRAFICADO DE 1,25 CV - CH DURNO AF_02/2019	SINAPI	CHP	0,2001000	R\$ 16,78	R\$ 3,36
01022	CURCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRAFICADO DE 1,25 CV - CH DURNO AF_02/2019	SINAPI	CHH	0,0283000	R\$ 15,98	R\$ 0,45
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 8,24
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 8,24
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,17
VALOR BDI (37,21%):						R\$ 3,10
VALOR COM BDI:						R\$ 11,51

MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C1327	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 30M (M2)					
0021	AJUDANTE	SEINFRA	H	1,8001078	R\$ 14,32	R\$ 25,73
1522	MONTADOR	SEINFRA	H	1,8119228	R\$ 17,80	R\$ 32,25
TOTAL MAO DE OBRA						R\$ 57,98

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0524	COMPONENTES ESTRUTURAIS DE AÇO	SEINFRA	KG	0,1700000	R\$ 4,43	R\$ 0,75
TOTAL MATERIAL:						R\$ 0,75
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,75
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,14
VALOR BDI (37,21%):						R\$ 0,28
VALOR COM BDI:						R\$ 1,17

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0705	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACCO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACHO INTERNAS DE PAREDES, PARA ARGENTE COM AREA MAIOR QUE 1M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALICAS, AF_04/2014 (M2)					
0705	ARGAMASSA TRACCO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO CAL E AREIA MEDIA UNICA) PARA EMBOÇO/ARGAMASSA UNICA RECEBIMENTO DE ALVENARIA DE VEDACAO, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, AF_04/2014	SINAPI	M2	0,02110314	R\$ 260,89	R\$ 5,50
00326	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2080733	R\$ 18,27	R\$ 3,80
00316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1180721	R\$ 14,72	R\$ 1,73
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 11,03
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 11,03
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,19
VALOR BDI (37,21%):						R\$ 4,10
VALOR COM BDI:						R\$ 15,32

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
7207	APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO (M2)					
02007204	TINTA EPOXI PREMIX, BRANCA	SINAPI	L	0,02040971	R\$ 65,73	R\$ 1,34
TOTAL MATERIAL:						R\$ 1,34
SERVIÇO						
00326	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48182573	R\$ 18,27	R\$ 8,80
00316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48182573	R\$ 14,72	R\$ 7,07

(Handwritten signatures and initials)

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAÍUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAÍUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 342,80
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 342,80
					VALOR ENCARGOS:	R\$
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 93,22
					VALOR COM BDI:	R\$ 436,02

WATERM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	14244891 - ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DN 2448, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWS E MALHA QUADRADA 88CM (M2)					
00037181	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRADA AR 1,08x0,95x0,35x0,114 MM (14 BWS), MALHA 8,85 CM H x 3 M	SINAPI	M2	1,23810000	R\$ 19,29	R\$ 23,91
00037696	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO MÉDIO DN 2", Ø = 76,80 MM, PESO 7,187 KG/M (NBS 2280)	SINAPI	M	1,58800000	R\$ 47,33	R\$ 75,09
00042130	ARAME GALVANIZADO 17 BWS Ø 1,75 MM (Ø 0,69 x 0,61) OU 14 BWS Ø 2,2 x 1,1 MM (Ø 0,69 x 0,61)	SINAPI	KG	0,17000000	R\$ 4,92	R\$ 0,83
00043117	ARAME GALVANIZADO 8 BWS Ø 1,5 x 0,76 MM (Ø 0,57 x 0,51) OU 5 BWS Ø 1,4 x 0,76 MM (Ø 0,51 x 0,45) OU 12 BWS Ø 1,4 x 0,76 MM (Ø 0,51 x 0,45)	SINAPI	KG	0,11000000	R\$ 10,35	R\$ 1,15
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 99,97
SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
083716	SEMPALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49200000	R\$ 18,25	R\$ 8,92
083718	SEVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,66400000	R\$ 14,12	R\$ 9,37
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 18,29
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 180,21
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 11,86
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 30,82
					VALOR COM BDI:	R\$ 242,89

MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	02714 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO BETONEL 250L (H)					
02542	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	H	0,95400000	R\$ 16,21	R\$ 15,47
					TOTAL MÃO DE OBRA:	R\$ 15,47
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 8,64
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 7,19
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 4,23
					VALOR COM BDI:	R\$ 19,88

TRANSPORTE	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	04482 - BETONEIRA ELÉTRICA 60L (CHP) (H)					
02701	CONDUÇÃO	SEINFRA	H	1,82918750	R\$ 1,00	R\$ 1,83
02702	JURDO	SEINFRA	H	0,26530000	R\$ 1,00	R\$ 0,27
02703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	1,81281900	R\$ 1,00	R\$ 1,81
02714	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO BETONEL 250L	SEINFRA	H	0,95400000	R\$ 16,21	R\$ 15,53
					TOTAL TRANSPORTE:	R\$ 18,93
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 18,74
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 7,19
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 5,15
					VALOR COM BDI:	R\$ 24,88

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	08936 - CONCRETO CILÍNDRICO FCK 18 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)					
0126	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,04620000	R\$ 68,16	R\$ 3,14
02380	BRITA	SEINFRA	M3	0,26520000	R\$ 73,20	R\$ 19,29
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 22,43
EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0861	BETONEIRA ELÉTRICA 60L (CHP)	SEINFRA	H	0,48180750	R\$ 18,94	R\$ 9,11
					TOTAL EQUIPAMENTO:	R\$ 9,11
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0335	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	148,80000000	R\$ 0,44	R\$ 65,91
0306	PEDRA DE MÃO BRANCA	SEINFRA	M3	0,40000000	R\$ 61,41	R\$ 24,56
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 90,47
MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02701	CONDUTOR	SEINFRA	H	1,82918750	R\$ 17,82	R\$ 32,58
0243	DEBENTRE	SEINFRA	H	11,42400000	R\$ 19,21	R\$ 219,75
					TOTAL MÃO DE OBRA:	R\$ 252,33
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 252,33
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 113,19
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 118,89
					VALOR COM BDI:	R\$ 484,41

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA.

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8228 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTERO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02008117	CARPITEIRO AJUDAR	SINAPI	H	0,00892280	R\$ 10,12	R\$ 0,10
	TOTAL MÃO DE OBRA:					R\$ 0,10
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,09
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,04
	VALOR BDI (27,21%):					R\$ 0,03
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,13
8229 - AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02008117	CARPITEIRO AJUDAR	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 10,12	R\$ 0,12
	TOTAL MÃO DE OBRA:					R\$ 0,12
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,09
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,04
	VALOR BDI (27,21%):					R\$ 0,07
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,17
8230 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTERO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02001212	CARPITEIRO DE FORMAS	SINAPI	H	0,00701500	R\$ 12,97	R\$ 0,10
	TOTAL MÃO DE OBRA:					R\$ 0,10
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,09
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,04
	VALOR BDI (27,21%):					R\$ 0,05
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,13
8232 - CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02001212	CARPITEIRO DE FORMAS	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 12,97	R\$ 0,41
	TOTAL MÃO DE OBRA:					R\$ 0,41
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,34
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,08
	VALOR BDI (27,21%):					R\$ 0,10
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,53
8236 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02004430	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERMOPLASTAGEM)	SINAPI	H	0,00701500	R\$ 11,40	R\$ 0,11
	TOTAL MÃO DE OBRA:					R\$ 0,11
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,09
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,04
	VALOR BDI (27,21%):					R\$ 0,02
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,13
8237 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02004430	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERMOPLASTAGEM)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 11,40	R\$ 0,03
	TOTAL MÃO DE OBRA:					R\$ 0,03
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,02
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,00
	VALOR BDI (27,21%):					R\$ 0,01
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,03
8288 - BERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA BISCO 18" - OPERAÇÃO AT. 08211E (H)						
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02004818	BERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 11000 W PARA BISCO DE DIÂMETRO DE 18" (230 MM)	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 892,90	R\$ 0,07
	TOTAL EQUIPAMENTO:					R\$ 0,07
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,07
	VALOR ENCARGOS:					R\$ -
	VALOR BDI (27,21%):					R\$ 0,02
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,09

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAUJO, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
EQUIPAMENTO	9188 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - JUROS, AF. 302021 (H)					
90014818	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 1400W PARA DISCO DE DIÂMETRO DE 12" (305 MM)	SINAPI	UN	0,00014818	R\$ 103,96	R\$ 0,01
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 0,01
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,01
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,00
VALOR COM BDI:						R\$ 0,01

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
EQUIPAMENTO	9188 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - MANUTENÇÃO AF. 302021 (H)					
90014818	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 1400W PARA DISCO DE DIÂMETRO DE 12" (305 MM)	SINAPI	UN	0,00000001	R\$ 894,36	R\$ 0,00
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 0,00
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,00
VALOR COM BDI:						R\$ 0,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL	9189 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF. 302021 (H)					
00000000	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KW INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	MWH	1,17000000	R\$ 0,73	R\$ 0,85
TOTAL MATERIAL:						R\$ 0,85
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,85
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,02
VALOR COM BDI:						R\$ 0,87

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO	9192 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - C/HP DIURNO AF. 302021 (H)					
90297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06400000	R\$ 18,72	R\$ 1,20
9188	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - OPERAÇÃO AF. 302021 (H)	SINAPI	UN	0,06400000	R\$ 0,07	R\$ 0,00
9188	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - JUROS AF. 302021 (H)	SINAPI	H	0,06400000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
9188	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - MANUTENÇÃO AF. 302021 (H)	SINAPI	H	0,06400000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
9189	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF. 302021 (H)	SINAPI	H	0,06400000	R\$ 2,40	R\$ 0,15
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 14,80
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 14,80
VALOR ENCARGOS:						R\$ 10,38
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 4,04
VALOR COM BDI:						R\$ 25,21

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO	9193 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - C/HP DIURNO AF. 302021 (H)					
90297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06400000	R\$ 18,72	R\$ 1,20
9188	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - OPERAÇÃO AF. 302021 (H)	SINAPI	UN	0,06400000	R\$ 0,07	R\$ 0,00
9188	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COFA PARA DISCO 18" - JUROS AF. 302021 (H)	SINAPI	H	0,06400000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 1,21
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 1,21
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,85
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,33
VALOR COM BDI:						R\$ 2,39

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MÃO DE OBRA	9176 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
0008171	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	0,01407100	R\$ 6,74	R\$ 0,95
TOTAL MÃO DE OBRA:						R\$ 0,95
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,95
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAHIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA Z6.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	8,07
				VALOR COM BDI	R\$	8,14

8218 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02008117	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	0,96420000	R\$ 8,74	R\$ 8,47
				TOTAL MAO DE OBRA:	R\$	8,47
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	8,08
				VALOR ENCARGOS	R\$	0,00
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	2,29
				VALOR COM BDI	R\$	17,31

8487A - CONCRETO MAGRO PARA LASTRE (TRAÇO 1:1,5:3,5 (CEMENTO:AREIA MÉDIA:BRITA 1) - PREPARO MANUAL - AF 02/2016-MR)						
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02001970	AREIA MÉDIA - POSTO LÍZIDA/FORNECEDOR (RETRABO NA ÁZEA), SEM TRANSPORTES	SINAPI	M3	0,96300000	R\$ 77,12	R\$ 65,78
02001137	CEMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II 42	SINAPI	M3	218,93000000	R\$ 0,45	R\$ 101,17
02004721	PEDRA BRITADA N. 1 (R. 1) 8x TRUM (POSTO DEPREPARAÇÃO/COMPR. SEM PRETE)	SINAPI	M3	0,09600000	R\$ 62,25	R\$ 37,02
				TOTAL MATERIAL:	R\$	204,07
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,96420000	R\$ 14,12	R\$ 136,12
				TOTAL SERVIÇO:	R\$	136,12
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	240,24
				VALOR ENCARGOS	R\$	98,23
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	92,89
				VALOR COM BDI	R\$	431,72

9317 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIA DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02002049	AUXILIA DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	H	0,21180000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
				TOTAL MAO DE OBRA:	R\$	0,11
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	0,08
				VALOR ENCARGOS	R\$	0,05
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	0,03
				VALOR COM BDI	R\$	0,13

8248 - AUXILIA DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02002049	AUXILIA DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	H	0,96420000	R\$ 0,11	R\$ 0,78
				TOTAL MAO DE OBRA:	R\$	0,78
GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02007370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,06420000	R\$ 2,55	R\$ 1,64
02007371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,06420000	R\$ 0,08	R\$ 0,05
02007372	FRAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,06420000	R\$ 0,35	R\$ 0,24
02001373	SECURTO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,06420000	R\$ 0,27	R\$ 0,17
				TOTAL GERAL:	R\$	0,73
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02004381	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - COLETADO CAIXA	SINAPI	H	0,06420000	R\$ 0,24	R\$ 0,23
02004382	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - COLETADO CAIXA	SINAPI	H	0,06420000	R\$ 0,83	R\$ 0,80
				TOTAL MATERIAL:	R\$	1,03
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIA DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,96420000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
				TOTAL SERVIÇO:	R\$	0,11
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	0,38
				VALOR ENCARGOS	R\$	0,05
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	0,71
				VALOR COM BDI	R\$	17,15

8228 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02002049	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	H	0,21180000	R\$ 1,27	R\$ 0,13
				TOTAL MAO DE OBRA:	R\$	0,13
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	0,09
				VALOR ENCARGOS	R\$	0,04
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	0,04

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PAÇAÍUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PAÇAÍUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
						VALOR COM BDI	R\$ 8,18
MAO DE OBRA							
	ASSET - ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (M)						
	ENCANAÇÃO DO BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	M		12,27	R\$ 12,27	
						TOTAL MAO DE OBRA	R\$ 12,27
GERAL							
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H		2,48	R\$ 2,48	
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H		2,48	R\$ 2,48	
	BRANCO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H		2,54	R\$ 2,54	
	SECUNDÁRIO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H		8,07	R\$ 8,07	
						TOTAL GERAL	R\$ 15,57
MATERIAL							
	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H		0,24	R\$ 0,24	
	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H		0,53	R\$ 0,53	
						TOTAL MATERIAL	R\$ 0,77
SERVIÇO							
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H		8,14	R\$ 8,14	
						TOTAL SERVIÇO	R\$ 8,14
						VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 11,82
						VALOR ENCARGOS	R\$ 8,72
						VALOR BDI (27,31%)	R\$ 4,77
						VALOR COM BDI	R\$ 22,01
MATERIAL							
	9948 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120214 (UN)						
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 80 GR	SINAPI	UN		0,370000	R\$ 0,37	
	JUNTO PVC SOLDÁVEL 90 GRAUS 25MM PARA ÁGUA FRIA (PREMIO)	SINAPI	UN		0,930000	R\$ 0,93	
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN		0,000000	R\$ 0,00	
	LIXA DOURA EM FOLHA, GRAD 100	SINAPI	UN		0,000000	R\$ 0,00	
						TOTAL MATERIAL	R\$ 1,30
SERVIÇO							
	AUXÍLIA DE ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H		14,38	R\$ 14,38	
	ENCANAÇÃO DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H		11,95	R\$ 11,95	
						TOTAL SERVIÇO	R\$ 26,33
						VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 24,89
						VALOR ENCARGOS	R\$ 8,88
						VALOR BDI (27,31%)	R\$ 1,00
						VALOR COM BDI	R\$ 43,77
MATERIAL							
	9982 - REGISTRO DE BAYETA BRUTO, LATAO, RUSCÁVEL, 3/4" FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA AF_120214 (UN)						
	FITA VEDA-ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 22 M (L X C)	SINAPI	UN		0,130000	R\$ 0,13	
	REGISTRO BAYETA BRUTO EM LATAO FORJADO BÍGULA 3/4" (PREMIO)	SINAPI	UN		22,10	R\$ 22,10	
						TOTAL MATERIAL	R\$ 22,23
SERVIÇO							
	AUXÍLIA DE ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H		14,75	R\$ 14,75	
	ENCANAÇÃO DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H		11,35	R\$ 11,35	
						TOTAL SERVIÇO	R\$ 26,10
						VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 24,45
						VALOR ENCARGOS	R\$ 8,88
						VALOR BDI (27,31%)	R\$ 7,73
						VALOR COM BDI	R\$ 39,06
MATERIAL							
	9333 - ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E BÓSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120214 (UN)						
	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, CURTO COM BOLSA E BÓSCA 25 MM X 3/4" PARA ÁGUA FRIA	SINAPI	UN		0,810000	R\$ 0,81	
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 80 GR	SINAPI	UN		29,87	R\$ 29,87	
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN		0,000000	R\$ 0,00	
	LIXA DOURA EM FOLHA, GRAD 100	SINAPI	UN		1,28	R\$ 1,28	
						TOTAL MATERIAL	R\$ 31,96
SERVIÇO							

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA.

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,38842000	R\$ 14,78	R\$ 5,77
88207	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,38842000	R\$ 17,80	R\$ 6,94
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 12,71
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 12,71
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 3,43
VALOR COM BDI:						R\$ 16,14

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88251	REGISTRO DE GAVETA BRILTO LATAO ROSCÁVEL 3/4" FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA AF 120214	SINAPI	UN	1,80000000	R\$ 28,42	R\$ 51,16
88182	PVC SOLDAVEL DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL DE BIL RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 4,24	R\$ 8,48
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 59,64
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 59,64
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 16,24
VALOR COM BDI:						R\$ 75,88

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
84888	TUBO PVC SOLDAVEL DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 302918 (M)					
0000888	TUBO PVC SOLDAVEL DN 25 MM ÁGUA FRIA (SBR 354)	SINAP	M	1,84500000	R\$ 2,37	R\$ 4,36
TOTAL MATERIAL:						R\$ 4,36
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,12831200	R\$ 14,15	R\$ 1,81
88207	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,12831200	R\$ 17,90	R\$ 2,30
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 4,11
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 4,11
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,10
VALOR COM BDI:						R\$ 5,21

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
84888	TE PVC SOLDAVEL DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 302918 (M)					
00007108	TE SOLDAVEL PVC 200X100 25 MM PARA ÁGUA FRIA (PREDAL SBR 354)	SINAP	UN	1,38800000	R\$ 2,86	R\$ 3,96
00002980	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC FRACCO COM 175 GR	SINAP	UN	0,28800000	R\$ 11,78	R\$ 3,38
00002083	SOLUÇÃO UNIFADORA PARA PVC FRACCO COM 1000 (CM)	SINAP	UN	0,01400000	R\$ 31,18	R\$ 0,44
00018383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA GRAD 180	SINAP	UN	0,02400000	R\$ 1,25	R\$ 0,30
TOTAL MATERIAL:						R\$ 7,08
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,15327800	R\$ 14,15	R\$ 2,17
88207	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,15327800	R\$ 17,80	R\$ 2,73
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 4,90
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 4,90
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,33
VALOR COM BDI:						R\$ 6,23

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
84888	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO PVC SOLDAVEL DN 25 MM X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 302918 (M)					
00002086	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO 25 MM X 3/4" PARA CABEÇALHOS	SINAP	UN	1,00000000	R\$ 7,72	R\$ 7,72
00002080	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC FRACCO COM 175 GR	SINAP	UN	0,09800000	R\$ 11,28	R\$ 1,10
00002083	SOLUÇÃO UNIFADORA PARA PVC FRACCO COM 1000 (CM)	SINAP	UN	0,01100000	R\$ 31,18	R\$ 0,35
00018383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA GRAD 180	SINAP	UN	0,01400000	R\$ 1,25	R\$ 0,18
TOTAL MATERIAL:						R\$ 9,55
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,15110400	R\$ 14,15	R\$ 2,14
88207	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	0,15110400	R\$ 17,80	R\$ 2,69
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 4,83
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 4,83
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,31
VALOR COM BDI:						R\$ 6,14

74

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINAPI 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 11,49
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 0,21
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 3,49
					VALOR COM BDI:	R\$ 15,17

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	3476 - TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA, AF_062018 (UN)					
0001148	FITA VEDA ROSCA EM HOLO DE 18 MM X 50 M/L X 0	SINAPI	UN	0,00100000	R\$ 0,77	R\$ 0,07
0001180	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CASA D'ÁGUA, 3/4" COM PASTA E TORNEIRA METÁLICAS E BALÃO PLÁSTICO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 13,08	R\$ 13,08
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 13,15
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00208	ALINHAR DE ENCAMARCO DO BOMBEDO-HORA (L) CO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13472800	R\$ 14,79	R\$ 1,97
00207	ENCAMARCO DO BOMBEDO-HORA (L) CO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19472800	R\$ 17,80	R\$ 3,50
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 5,48
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 17,43
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 0,98
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 5,27
					VALOR COM BDI:	R\$ 24,68

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	0001 - ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CARRA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS, AF_05/2019 (UN)					
0001000	SEM PROCESSO DE DESATIVADA (CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA REFINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 3 X 1,1 CM 2 X 1,1 CM	SINAPI	UN	4,20000000	R\$ 38,31	R\$ 161,71
0001036	MADERA POLCA SEM TRATAMENTO QUÍMICO DO EQUIVALENTE DA RESINA H X 3 M D X 20 A 24 CM (PARA ENCAMARCO)	SINAPI	M	58,40000000	R\$ 9,60	R\$ 561,76
0001099	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 12 X 20 CM MACARANGUELA ANGELIM DO EQUIVLENTE DA RESINA	SINAPI	M	66,10000000	R\$ 21,73	R\$ 1.436,63
0001095	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 12 X 18 CM MACARANGUELA ANGELIM DO EQUIVLENTE DA RESINA	SINAPI	M2	2,94000000	R\$ 78,38	R\$ 230,34
0001043	PEÇA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 17 X 37 CM (2 X 3 X 1) MACARANGUELA ANGELIM DO EQUIVALENTE DA RESINA	SINAPI	M	25,56000000	R\$ 9,34	R\$ 239,43
0001087	PREÇO DE AÇO FOLGADO COM GABO 18 X 27 (3 X 3 X 10)	SINAPI	KG	1,18100000	R\$ 11,44	R\$ 13,52
0001082	CONCRETO USUADO BOMBÁVEL CUBO DE RESISTÊNCIA C25 COM BRITA 0,7, 0,75MP X 0,8 H 20 MM, EXCETO SERVIÇO DE COMPLEMENTARES	SINAPI	M3	0,62910000	R\$ 244,40	R\$ 155,86
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 3.175,54
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00208	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,94824400	R\$ 15,30	R\$ 14,41
00202	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77653400	R\$ 18,28	R\$ 142,87
01002	RENA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM CORA PARA DISCO 12" - CHIFRUMO 6E-28000	SINAPI	CH	0,12840000	R\$ 19,90	R\$ 2,56
01003	RENA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM CORA PARA DISCO 12" - CHI DURNO AF-28000	SINAPI	CH	0,36340000	R\$ 17,54	R\$ 6,38
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 176,21
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 3.348,17
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 168,94
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 912,20
					VALOR COM BDI:	R\$ 4.229,31

MÃO DE OBR	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	00202 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (HORISTA (H))					
0002038	ELETRICISTA	SINAPI	H	0,02477480	R\$ 12,87	R\$ 0,32
					TOTAL MÃO DE OBR:	R\$ 0,32
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 0,37
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 0,14
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 0,08
					VALOR COM BDI:	R\$ 0,49

MÃO DE OBR	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	00204 - ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
0002038	ELETRICISTA	SINAPI	H	0,04000000	R\$ 12,87	R\$ 0,51
					TOTAL MÃO DE OBR:	R\$ 0,51
GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001700	ILUMINAÇÃO - HORISTA (COLÉTIADO CARA)	SINAPI	H	0,08400000	R\$ 3,20	R\$ 2,70
0001701	TRANSPORTE - HORISTA (COLÉTIADO CARA)	SINAPI	H	0,08400000	R\$ 3,00	R\$ 2,52
0001702	TRABALHO - HORISTA (COLÉTIADO CARA)	SINAPI	H	0,08400000	R\$ 2,00	R\$ 1,68
0001703	SEGURO - HORISTA (COLÉTIADO CARA)	SINAPI	H	0,08400000	R\$ 0,57	R\$ 0,48
					TOTAL GERAL:	R\$ 7,38
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

[Handwritten signature]

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PAÇAUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PAÇAUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004340	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - (COLÉTIPO) (PAGA)	SINAPI	H	0,9600000	R\$ 0,55	R\$ 0,53
0004349	EP - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - (COLÉTIPO) (PAGA)	SINAPI	H	0,9600000	R\$ 0,93	R\$ 0,93
TOTAL MATERIAL:						R\$ 1,46
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,9600000	R\$ 0,33	R\$ 0,32
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,32
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 1,28
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,21
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,66
VALOR COM BDI:						R\$ 1,71

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1415801	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 15 A 25A 240V FOMENTADO E INSTALADO (M)					
0002273	DISJUNTOR TIPO NEMA BIPOLAR 15 ATE 25A TRINDAD MAIORS DE 240V	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 8,80	R\$ 8,80
TOTAL MATERIAL:						R\$ 8,80
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8334	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2000000	R\$ 10,54	R\$ 2,11
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 2,11
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 10,31
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,72
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 3,00
VALOR COM BDI:						R\$ 14,03

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (M)					
MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004470	PEDREIRO	SINAPI	H	0,2142740	R\$ 12,87	R\$ 2,75
TOTAL MÃO DE OBRA:						R\$ 2,75
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,10
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,04
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,35
VALOR COM BDI:						R\$ 0,52

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8338	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (M)					
MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004730	PEDREIRO	SINAPI	H	0,9480000	R\$ 12,81	R\$ 12,11
TOTAL MÃO DE OBRA:						R\$ 12,11
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,74
VALOR ENCARGOS:						R\$ 10,87
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,80
VALOR COM BDI:						R\$ 12,63

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1416801	CAIXA DE INSPECÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DE 40CM COM TAMPA 40 X 40CM - FOMENTADO E INSTALADO (M)					
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000370	AREIA VEDA - PÓSCO (AZUL) (FORNECEDOR INSTALADO NA OBRA) - SEM TRANSPORTES	SINAPI	M3	0,0020000	R\$ 71,12	R\$ 0,14
0001378	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP - II	SINAPI	KG	0,0000000	R\$ 0,45	R\$ 0,00
0003279	CAIXA INSPECÇÃO CONCRETO PRÉ-MOLDADO CIRCULAR COM TAMPA 20 X 20 CM (M) (SINAPI)	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 22,95	R\$ 22,95
TOTAL MATERIAL:						R\$ 23,09
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8324	AJUDAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO (HORAL) (M) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,8040000	R\$ 14,15	R\$ 11,38
8327	ENCANADOR OU BOMBEIRO (HORAL) (M) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,8040000	R\$ 17,80	R\$ 14,31
8338	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,4480000	R\$ 18,27	R\$ 26,45
8376	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,4480000	R\$ 14,15	R\$ 20,48
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 72,62
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 132,17
VALOR ENCARGOS:						R\$ 39,77
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 46,79
VALOR COM BDI:						R\$ 218,73

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8375	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (M)					
MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000241	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SINAPI	H	0,2247340	R\$ 0,24	R\$ 0,22
TOTAL MÃO DE OBRA:						R\$ 0,22
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,13
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,10

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8883 - BIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,12 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010800 (UN)						
MATERIAL						
0000146	FITA VEDA ROCHA EM ROLLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,0130000	R\$ 2,00	0,26
0000148	EPAO PLASTICO FLEXIVEL BARRA VERTICAL PARA COLLINA LAVATORIO 1,8 X 1,12	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 6,70	6,70
TOTAL MATERIAL						R\$ 6,96
SERVICO						
8820* ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
0000148	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0016500	R\$ 17,00	2,81
0000148	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0200420	R\$ 14,12	2,81
TOTAL SERVIÇO						R\$ 5,62
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 5,62
VALOR ENCARGOS						R\$ 6,71
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 2,24
VALOR COM BDI						R\$ 15,54
8884 - ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 107 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010800 (UN)						
MATERIAL						
0000146	FITA VEDA ROCHA EM ROLLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,0130000	R\$ 2,00	0,26
0000141	ENGATERECHO FLEXIVEL PLASTICO PVC DE CORE BRANCO 1,8 X 30 CM	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 5,00	5,00
TOTAL MATERIAL						R\$ 5,26
SERVICO						
8820* ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
0000148	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1470100	R\$ 17,00	2,49
0000148	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0430000	R\$ 14,12	2,99
TOTAL SERVIÇO						R\$ 5,48
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 5,06
VALOR ENCARGOS						R\$ 1,28
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 1,73
VALOR COM BDI						R\$ 8,27
8885 - LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,1 X 39CM OU EQUIVALENTE - PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010800 (UN)						
MATERIAL						
0000401	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CRÔMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA C/ALA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON ENTANHADEIRA	SINAPI	UN	0,0000000	R\$ 9,70	12,40
00019475	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29,1 X 39 CM	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 72,91	72,91
0000120	REJANTE EPDM BRANCO	SINAPI	M2	0,0000000	R\$ 55,40	1,31
TOTAL MATERIAL						R\$ 86,62
SERVICO						
8820* ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
0000148	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1700000	R\$ 17,00	2,89
0000148	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1810000	R\$ 14,12	2,56
TOTAL SERVIÇO						R\$ 5,45
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 39,34
VALOR ENCARGOS						R\$ 3,89
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 28,58
VALOR COM BDI						R\$ 121,19
8886 - TORNEIRA CROMADA DE MESA, 107 OU 141 PARA LAVATORIO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010800 (UN)						
MATERIAL						
0000146	FITA VEDA ROCHA EM ROLLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,0130000	R\$ 2,00	0,26
00013410	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO PADRÃO POPULAR 107 OU 141 (SEM TUBO)	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 36,32	36,32
TOTAL MATERIAL						R\$ 38,38
SERVICO						
8820* ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
0000148	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0020000	R\$ 17,00	3,40
0000148	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0200420	R\$ 14,12	2,81
TOTAL SERVIÇO						R\$ 6,21
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 39,62
VALOR ENCARGOS						R\$ 6,81
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 11,30
VALOR COM BDI						R\$ 67,43

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	8893 - LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 31,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUI DO SPAO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL, 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_310228 (UN)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8893	VALVULA EM PLÁSTICO 17 PARA FIM: TORQUE DO LAVATORIO COM DO SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_310228	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,15	R\$ 9,15
8893	SPA DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 17 X 15 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_310228	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,80	R\$ 9,80
8894	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO 10T X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_310228	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 6,34	R\$ 6,34
8894	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 29,7 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_310228	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 170,14	R\$ 170,14
8895	TORNEIRA CROMADA DE MESA 10T OU 84T PARA LAVATORIO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_310228	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 40,43	R\$ 40,43
TOTAL SERVIÇO						R\$ 183,86
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 183,86
VALOR ENCARGOS						R\$ 7,73
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 44,91
VALOR COM BDI						R\$ 236,50

	8738 - ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA (UNID) PARA EMBOCCOMASSA (INCAUSAMENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_382019 (R3)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8800172	AREIA MÉDIA - POSTO LICITACIONEIRO (RETIRADO NA ZONA DE TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,14000000	R\$ 77,70	R\$ 87,87
8800109	CM - HORRATAÇA CM PARA ARGAMASSAS	SINAPI	M2	171,50000000	R\$ 0,85	R\$ 145,58
8800137	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-40	SINAPI	M3	1,6200000000	R\$ 0,46	R\$ 0,75
TOTAL MATERIAL						R\$ 234,20
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	10,70400000	R\$ 14,10	R\$ 151,28
TOTAL SERVIÇO						R\$ 167,08
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 338,28
VALOR ENCARGOS						R\$ 106,24
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 118,24
VALOR COM BDI						R\$ 562,80

	8748 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISSES. AF_382014 (M2)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8738	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA (UNID) PARA EMBOCCOMASSA (INCAUSAMENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_382019	SINAPI	M3	0,22130000	R\$ 438,81	R\$ 97,04
88208	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33140000	R\$ 18,00	R\$ 5,96
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12380000	R\$ 14,10	R\$ 1,75
TOTAL SERVIÇO						R\$ 104,75
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 104,75
VALOR ENCARGOS						R\$ 7,19
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 4,70
VALOR COM BDI						R\$ 116,64

	8777 - ENROCO (U) MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 10 MM. AF_382014 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8807411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA PARA ALVENARIA, 20 X 20 = 17,24 MM, MESA 25 X 25 MM	SINAPI	M2	0,12820000	R\$ 10,63	R\$ 1,36
TOTAL MATERIAL						R\$ 1,36
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8738	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA (UNID) PARA EMBOCCOMASSA (INCAUSAMENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_382019	SINAPI	M3	0,03140000	R\$ 438,81	R\$ 13,78
88208	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,71820000	R\$ 18,00	R\$ 12,91
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,75120000	R\$ 14,10	R\$ 10,59
TOTAL SERVIÇO						R\$ 27,28
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 27,28
VALOR ENCARGOS						R\$ 18,73
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 10,56
VALOR COM BDI						R\$ 56,57

[Handwritten signature and initials]

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENHIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8116 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007589	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR	SINAPI	H	0,034348	R\$ 11,12	R\$ 0,38
	TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 0,38
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,38
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,01
	VALOR BDI (27,21%)					R\$ 0,03
	VALOR COM BDI					R\$ 0,04
8117 - OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007589	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR	SINAPI	H	0,042000	R\$ 11,12	R\$ 0,47
	TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 0,47
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,47
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,02
	VALOR BDI (27,21%)					R\$ 0,13
	VALOR COM BDI					R\$ 0,62
8167 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - DEFRECAÇÃO AP_002014 (H)						
EQUIPAMENTO		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007544	MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTÊNCIA 3 CV	SINAPI	UN	0,000000	R\$ 8.870,82	R\$ 0,00
	TOTAL EQUIPAMENTO					R\$ 0,00
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR BDI (27,21%)					R\$ 0,00
	VALOR COM BDI					R\$ 0,00
8186 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - JUREM AP_002014 (H)						
EQUIPAMENTO		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007544	MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTÊNCIA 3 CV	SINAPI	UN	0,000000	R\$ 8.870,82	R\$ 0,00
	TOTAL EQUIPAMENTO					R\$ 0,00
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR BDI (27,21%)					R\$ 0,00
	VALOR COM BDI					R\$ 0,00
8188 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - DHR DURINO AP_002014 (H)						
EQUIPAMENTO		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007544	MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTÊNCIA 3 CV	SINAPI	UN	0,000000	R\$ 8.870,82	R\$ 0,00
	TOTAL EQUIPAMENTO					R\$ 0,00
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR BDI (27,21%)					R\$ 0,00
	VALOR COM BDI					R\$ 0,00
8191 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO AP_002014 (H)						
MATERIAL		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000198	ENERGIA ELÉTRICA 475 2000 KWH INDUSTRIAL SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,000000	R\$ 0,73	R\$ 0,00
	TOTAL MATERIAL					R\$ 0,00
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,00
	VALOR BDI (27,21%)					R\$ 0,00
	VALOR COM BDI					R\$ 0,00
8189 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, Eixo HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - DHR DURINO AP_002014 (H)						
SERVIÇO		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE.
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82387	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - REPEREÇÃO AF. 060214	SINAF	H	0,9540000	R\$ 0,26	R\$ 0,27
82388	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - MOTOR AF. 060214	SINAF	H	0,9540000	R\$ 0,27	R\$ 0,27
82389	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - MANUTENÇÃO AF. 060214	SINAF	H	0,9540000	R\$ 0,24	R\$ 0,24
82391	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - MATERIAL NA DIFERENÇA AF. 060214	SINAF	H	0,9540000	R\$ 0,21	R\$ 0,20
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,98
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,98
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,28
VALOR COM BDI:						R\$ 1,26

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82387	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - REPEREÇÃO AF. 060214	SINAF	H	0,9540000	R\$ 0,26	R\$ 0,25
82389	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - MOTOR AF. 060214	SINAF	H	0,9540000	R\$ 0,27	R\$ 0,27
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,52
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,52
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,17
VALOR COM BDI:						R\$ 0,69

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
000752	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO	SINAF	M3	181,2205000	R\$ 3,27	R\$ 592,39
TOTAL MATERIAL:						R\$ 592,39

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	4,3000000	R\$ 15,71	R\$ 71,48
82396	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - CHP - DIÁRIO AF. 060214	SINAF	CHP	1,1800000	R\$ 3,82	R\$ 4,52
82397	MISTURADOR DE ARGAMASSA EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 3 CV - CHP - DIÁRIO AF. 060214	SINAF	CH	2,6700000	R\$ 2,94	R\$ 7,85
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 83,85
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 83,85
VALOR ENCARGOS:						R\$ 48,95
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,35
VALOR COM BDI:						R\$ 134,15

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82377	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, COM ROLO PARA TEXTURA ACABADA - ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG AF. 060214 (M2)	SINAF	M2	0,0010000	R\$ 4,36112	R\$ 4,36
82323	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG AF. 060214	SINAF	M3	0,0448800	R\$ 18,27	R\$ 0,74
82310	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,0204880	R\$ 18,10	R\$ 0,38
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 5,48
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 5,48
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,95
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,54
VALOR COM BDI:						R\$ 7,97

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82303	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG AF. 060214	SINAF	M3	0,0010000	R\$ 4,36112	R\$ 4,36
82323	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG AF. 060214	SINAF	M3	0,0448800	R\$ 18,27	R\$ 1,81
82310	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,0204880	R\$ 18,10	R\$ 0,37
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 6,54
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,54
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,73
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,74

81

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
--------	-----------	-------	---------	-------------	----------------	-------

MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004783	8572 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES)- HORISTA (M)	SINAPI	H	0,01083240	R\$ 10,27	R\$ 0,11
TOTAL MAO DE OBRA:						R\$ 0,11
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,07
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,04
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,03
VALOR COM BDI:						R\$ 0,10

MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004783	8572 - PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (M)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 12,87	R\$ 0,05
TOTAL MAO DE OBRA:						R\$ 0,05

GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 2,55	R\$ 0,01
0007371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 0,95	R\$ 0,00
0007372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 0,35	R\$ 0,00
0007373	DELUZO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 0,07	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:						R\$ 0,02

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004188	FERRAMENTAS - FAMCIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO SINAPI)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 1,77	R\$ 0,01
0004189	EP - FAMCIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 1,45	R\$ 0,01
TOTAL MATERIAL:						R\$ 0,02

SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8572	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES)- HORISTA	SINAPI	H	0,00400000	R\$ 0,15	R\$ 0,00
TOTAL SERVICO:						R\$ 0,00
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,00
VALOR COM BDI:						R\$ 0,00

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007345	8687 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃDES AT_263014 (M)	SINAPI	L	0,00000000	R\$ 20,14	R\$ 0,00
TOTAL MATERIAL:						R\$ 0,00

SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8572	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02132000	R\$ 19,49	R\$ 0,41
8572	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04027000	R\$ 14,12	R\$ 0,56
TOTAL SERVICO:						R\$ 0,97
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,97
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,26
VALOR COM BDI:						R\$ 1,23

EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010500	8662 - BOMBONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - DEPRECIACÃO AT_192014 (M)	SINAPI	UN	0,00000400	R\$ 3.970,26	R\$ 1,59
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 1,59
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 1,59
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,43
VALOR COM BDI:						R\$ 2,02

EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010500	8662 - BOMBONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - DEPRECIACÃO AT_192014 (M)	SINAPI	UN	0,00000400	R\$ 3.970,26	R\$ 1,59
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 1,59
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 1,59
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,43
VALOR COM BDI:						R\$ 2,02

EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010500	8662 - BOMBONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - DEPRECIACÃO AT_192014 (M)	SINAPI	UN	0,00000400	R\$ 3.970,26	R\$ 1,59
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 1,59
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 1,59
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,43
VALOR COM BDI:						R\$ 2,02

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
--------	-----------	-------	---------	-------------	----------------	-------

EQUIPAMENTO						
10210001	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO AF_102014 (M)	SINAP	UN	1	3.370,20	3.370,20
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 3.370,20
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 3.370,20
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (BT 21%):						R\$ 707,76
VALOR COM BDI:						R\$ 4.077,96

MATERIAL						
10702001	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KW INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1.250,0000	0,73	912,50
TOTAL MATERIAL:						R\$ 912,50
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 912,50
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (BT 21%):						R\$ 191,63
VALOR COM BDI:						R\$ 1.104,13

SERVIÇO						
8830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CNP DIURNO, AF_102014 (M)	SINAP	H	0,3640000	0,01	0,21
8836	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO, AF_102014	SINAP	H	0,3640000	0,02	0,22
8837	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - AJUSTE, AF_102014	SINAP	H	0,3640000	0,20	0,73
8838	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO, AF_102014	SINAP	H	0,3640000	0,20	0,73
8839	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF_102014	SINAP	H	0,3640000	0,20	0,73
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 1,34
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 1,34
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (BT 21%):						R\$ 0,28
VALOR COM BDI:						R\$ 1,62

SERVIÇO						
8830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CNP DIURNO, AF_102014 (M)	SINAP	H	0,3640000	0,22	0,21
8837	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - AJUSTE, AF_102014	SINAP	H	0,3640000	0,02	0,02
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,23
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,23
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (BT 21%):						R\$ 0,05
VALOR COM BDI:						R\$ 0,28

MATERIAL						
10000070	AREIA MEDIA - PÓDIO JACOARFONE CEDOR (SE TRAZO NA JUNÇA SEM TRANSCORTE)	SINAP	M3	1.180,0000	77,12	91.456,00
10001126	CAL PORTLAND CH PARA ARGAMASSAS	SINAP	M2	174.180,0000	0,80	139.344,00
10001178	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-12	SINAP	M2	181.800,0000	0,40	72.720,00
TOTAL MATERIAL:						R\$ 203.520,00
SERVIÇO						
8837	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAP	H	4.336,0000	11,71	50.774,56

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8838	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 200 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CH DUNNO AF 190016	SINAPI	CH	1,00000000	R\$ 1,54	R\$ 1,54
8837	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 200 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CH DUNNO AF 190014	SINAPI	CH	3,45000000	R\$ 8,27	R\$ 28,53
TOTAL SERVIÇO						R\$ 30,07
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 30,07
VALOR ENCARGOS						R\$ 41,87
VALOR BDI (27,31%)						R\$ 84,73
VALOR COM BDI						R\$ 156,67

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8748	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 362014 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007286	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO) DE 8 X 19 X 19 CM	SINAPI	ML	0,02790000	R\$ 429,36	R\$ 11,78
0003457	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ENCADADA PARA ALVENARIA FIO Ø = 11,20 X 1,70 MM MALHA 15 X 15 MM (2 X L) 90 X 2,57 CM	SINAPI	M	0,19540000	R\$ 1,48	R\$ 2,89
0007395	FIO DE AÇO COM FURD, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00940000	R\$ 32,20	R\$ 0,30
TOTAL MATERIAL						R\$ 14,97
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8720	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA (UNDA) PARA EMBOÇO/MASSA (UNDA) ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L AF 362016	SINAPI	M2	0,00880000	R\$ 362,86	R\$ 3,19
88108	PROFISSO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,02810000	R\$ 18,37	R\$ 18,89
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14320000	R\$ 14,12	R\$ 2,03
TOTAL SERVIÇO						R\$ 44,11
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 44,11
VALOR ENCARGOS						R\$ 58,88
VALOR BDI (27,31%)						R\$ 75,88
VALOR COM BDI						R\$ 138,87

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8749	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR DO QUE 6 M² SEM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 362014 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007286	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO) DE 8 X 19 X 19 CM	SINAPI	ML	0,02790000	R\$ 429,36	R\$ 11,78
0003457	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ENCADADA PARA ALVENARIA FIO Ø = 11,20 X 1,70 MM MALHA 15 X 15 MM (2 X L) 90 X 2,57 CM	SINAPI	M	0,19540000	R\$ 1,48	R\$ 2,89
0007395	FIO DE AÇO COM FURD, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00940000	R\$ 32,20	R\$ 0,30
TOTAL MATERIAL						R\$ 14,97
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8720	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA (UNDA) PARA EMBOÇO/MASSA (UNDA) ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L AF 362016	SINAPI	M2	0,00880000	R\$ 362,86	R\$ 3,19
88108	PROFISSO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,02810000	R\$ 18,37	R\$ 18,89
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14320000	R\$ 14,12	R\$ 2,03
TOTAL SERVIÇO						R\$ 24,11
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 24,11
VALOR ENCARGOS						R\$ 31,88
VALOR BDI (27,31%)						R\$ 42,87
VALOR COM BDI						R\$ 98,86

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8751	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 362014 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007286	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO) DE 8 X 19 X 19 CM	SINAPI	ML	0,02790000	R\$ 429,36	R\$ 11,78
0003457	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ENCADADA PARA ALVENARIA FIO Ø = 11,20 X 1,70 MM MALHA 15 X 15 MM (2 X L) 90 X 2,57 CM	SINAPI	M	0,19540000	R\$ 1,48	R\$ 2,89
0007395	FIO DE AÇO COM FURD, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00940000	R\$ 32,20	R\$ 0,30
TOTAL MATERIAL						R\$ 14,97
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8720	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA (UNDA) PARA EMBOÇO/MASSA (UNDA) ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L AF 362016	SINAPI	M2	0,00880000	R\$ 362,86	R\$ 3,19
88108	PROFISSO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,02810000	R\$ 18,37	R\$ 18,89
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14320000	R\$ 14,12	R\$ 2,03
TOTAL SERVIÇO						R\$ 24,11
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 24,11
VALOR ENCARGOS						R\$ 31,88
VALOR BDI (27,31%)						R\$ 42,87
VALOR COM BDI						R\$ 98,86

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FUNDÉ NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINPRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 34,84
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 81,04
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 11,87
					VALOR COM BDI:	R\$ 82,25

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001286	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO) DE 2 X 19 X 19 CM	SINAPI	M3	0,0291000	R\$ 42,85	R\$ 1,23
00014527	RELA DE AÇO SOLDADA (ALVENARIA) PARA ALVENARIA FIO 2 + 1/20 A 1/20 MM, MALHA 10 X 15 MM (2 X 1) 750 X 2,5' COM	SINAPI	M	0,2420000	R\$ 1,48	R\$ 0,81
00037246	FIO DE AÇO COM FURCO (ALVENARIA) 22 MM (LACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,0050000	R\$ 33,20	R\$ 0,16
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 12,24
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0770	ARGAMASSA TACCO 1:2:9 (EM VOLUME) DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UNIDA PARA EMBOÇAMASSA (UNIFORMIZANTE) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO RECOMENDADO POR EMPRESA S/A DE CONCRETO	SINAPI	M3	0,2284000	R\$ 362,58	R\$ 83,56
0809	RECREDO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	1,4642000	R\$ 18,37	R\$ 27,49
0816	SERVENTES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,2471000	R\$ 14,73	R\$ 10,20
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 121,25
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 20,87
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 38,29
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 16,82
					VALOR COM BDI:	R\$ 75,98

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
07490	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 2X19X19CM (ESPESSURA SEM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8M² SEM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM RECOMENDAÇÃO AF 080014	SINAPI	M2	2,2340000	R\$ 58,47	R\$ 130,51
07500	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 2X19X19CM (ESPESSURA SEM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² SEM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM RECOMENDAÇÃO AF 080014	SINAPI	M2	2,2220000	R\$ 49,89	R\$ 110,11
07511	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 2X19X19CM (ESPESSURA SEM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8M² COM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM RECOMENDAÇÃO AF 080014	SINAPI	M2	2,2473000	R\$ 55,88	R\$ 125,27
07516	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 2X19X19CM (ESPESSURA SEM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM RECOMENDAÇÃO AF 080014	SINAPI	M2	0,3168000	R\$ 54,40	R\$ 17,24
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 383,13
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 213,24
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 33,99
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 11,87
					VALOR COM BDI:	R\$ 259,10

MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004790	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	SINAPI	M	0,0082000	R\$ 12,35	R\$ 0,10
					TOTAL MAO DE OBRA:	R\$ 0,10
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 0,10
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 0,08
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 0,04
					VALOR COM BDI:	R\$ 0,16

MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004790	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES III	SINAPI	M	0,0040000	R\$ 10,25	R\$ 0,04
					TOTAL MAO DE OBRA:	R\$ 0,04

GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00017712	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	M	0,0540000	R\$ 2,35	R\$ 0,13
00017707	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	M	0,0640000	R\$ 2,99	R\$ 0,19
00017710	DIARIAS - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	M	0,0640000	R\$ 2,35	R\$ 0,15
00017711	SEGUR. HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	M	0,0040000	R\$ 0,07	R\$ 0,03
					TOTAL GERAL:	R\$ 0,50
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 57/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043493	PERFILHANTES - FAMILIA PEDREIRO - HONISTA ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETA (ARMAZENAR)	SINAPI	M	0,9940000	R\$ 0,50	R\$ 0,48
00043498	PERFILHANTES - FAMILIA PEDREIRO - HONISTA ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETA (PARA)	SINAPI	M	0,9940000	R\$ 0,96	R\$ 0,93
TOTAL MATERIAL:						R\$ 1,41
SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01324	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ADJULGATA DO LICITANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (HONISTA)	SINAPI	H	0,9940000	R\$ 0,15	R\$ 0,14
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,14
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 15,28
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,93
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 6,48
VALOR COM BDI:						R\$ 22,74

8728 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 8 M2 AF_542014 (M2)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011287	SINAPI	M2	1,0000000	R\$ 29,79	R\$ 29,77	
00011381	SINAPI	KG	4,8000000	R\$ 0,57	R\$ 2,77	
00043497	SINAPI	KG	0,2400000	R\$ 2,83	R\$ 0,67	
TOTAL MATERIAL:						R\$ 33,21
SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02258	ADJULGATA DO LICITANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0189000	R\$ 20,80	R\$ 0,39
03118	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2100000	R\$ 14,12	R\$ 2,94
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 3,33
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 48,48
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,93
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 16,20
VALOR COM BDI:						R\$ 71,64

87247 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 8 M2 E 12 M2 AF_542014 (M2)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011287	SINAPI	M2	1,0000000	R\$ 29,79	R\$ 29,77	
00011381	SINAPI	KG	4,8000000	R\$ 0,57	R\$ 2,77	
00043497	SINAPI	KG	0,2400000	R\$ 2,83	R\$ 0,67	
TOTAL MATERIAL:						R\$ 33,21
SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02258	ADJULGATA DO LICITANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1143000	R\$ 20,80	R\$ 2,38
032-2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1400000	R\$ 14,12	R\$ 2,00
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 4,38
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 41,82
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,72
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 12,86
VALOR COM BDI:						R\$ 61,40

8728 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 12 M2 AF_542014 (M2)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011287	SINAPI	M2	1,0000000	R\$ 29,79	R\$ 29,77	
00011381	SINAPI	KG	4,8000000	R\$ 0,57	R\$ 2,77	
00043497	SINAPI	KG	0,2400000	R\$ 2,83	R\$ 0,67	
TOTAL MATERIAL:						R\$ 33,21
SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02258	ADJULGATA DO LICITANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2119000	R\$ 20,80	R\$ 4,40
03219	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1440000	R\$ 14,12	R\$ 2,04
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 6,44
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 49,67
VALOR ENCARGOS:						R\$ 8,97
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 11,24
VALOR COM BDI:						R\$ 70,92

88171 - COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DE SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSÕES 30X30 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO AF_112814 (M2)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
07248	SINAPI	M2	0,0040000	R\$ 52,17	R\$ 2,09

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8727	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO EMALTAÇA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 1 M ² A 75 M ² AF_300214	SINAF	M ²	0,2385000	R\$ 45,54	10,87
8728	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO EMALTAÇA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 75 M ² AF_300214	SINAF	M ²	0,0887000	R\$ 40,24	29,59
TOTAL SERVIÇO					R\$	40,47
VALOR SEM ENCARGOS					R\$	40,28
VALOR ENCARGOS					R\$	3,74
VALOR BDI (27,21%)					R\$	12,08
VALOR COM BDI					R\$	56,10

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8727	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 1M ² , ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_300214 (M2)	SINAF	M ²	0,0376000	R\$ 302,80	11,64
8830	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,0042000	R\$ 19,27	15,27
8812	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,2034800	R\$ 14,12	7,87
TOTAL SERVIÇO					R\$	28,78
VALOR SEM ENCARGOS					R\$	19,94
VALOR ENCARGOS					R\$	6,63
VALOR BDI (27,21%)					R\$	7,88
VALOR COM BDI					R\$	34,50

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8727	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 1M ² E 10M ² , ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_300214 (M2)	SINAF	M ²	0,0376000	R\$ 302,80	11,64
8810	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,4432000	R\$ 19,27	8,53
8812	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,1688400	R\$ 14,12	2,52
TOTAL SERVIÇO					R\$	22,69
VALOR SEM ENCARGOS					R\$	16,23
VALOR ENCARGOS					R\$	6,20
VALOR BDI (27,21%)					R\$	6,81
VALOR COM BDI					R\$	30,82

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8727	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 1M ² E 10M ² , ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_300214 (M2)	SINAF	M ²	0,0376000	R\$ 302,80	11,64
8830	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,4142000	R\$ 19,27	7,93
8812	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAF	H	0,1523200	R\$ 14,12	2,15
TOTAL SERVIÇO					R\$	21,72
VALOR SEM ENCARGOS					R\$	16,66
VALOR ENCARGOS					R\$	7,79
VALOR BDI (27,21%)					R\$	6,37
VALOR COM BDI					R\$	28,73

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8727	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 1M ² , ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_300214	SINAF	M ²	0,1721000	R\$ 26,11	4,50
8728	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 1M ² , ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_300214	SINAF	M ²	0,0336000	R\$ 34,20	11,62

[Handwritten signature]
 87

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
8177	ENFOCO PARA REFORÇO DE CERRADO EM ARGAMASSA FRACO 1:2 E PREPARO MOLDADO COM BÊTONO RA 400. APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBENTES COM ÁREA ENTRE 1M2 E 10M2. ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS AF 260714	SINAPI	M2	0,1340000	R\$ 23,40	R\$	3,11
TOTAL SERVIÇO						R\$	24,42
VALOR SEM ENCARGOS						R\$	18,86
VALOR ENCARGOS						R\$	5,56
VALOR BDI (27,21%)						R\$	6,64
VALOR COM BDI						R\$	21,88

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
8179	RAIO SFOADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 120214 (M)						
0200122	ADERIVO PLASTICO PARA PVC FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,0040000	R\$ 55,57	R\$	0,22
02011741	RAIO SFOADO PVC DIAMETRO 100 X 40 MM, COM GRELHA BICROMIA BRANCA	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 8,71	R\$	8,71
0202048	SOLUÇÃO LIMPA DORA PARA PVC FRASCO COM 1000 GMS	SINAPI	UN	0,0075000	R\$ 27,18	R\$	0,20
0203383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 120	SINAPI	UN	0,0170000	R\$ 1,28	R\$	0,02
TOTAL MATERIAL:						R\$	9,15
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
81248	ALINHAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0674800	R\$ 14,15	R\$	0,96
81247	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0874800	R\$ 11,35	R\$	1,21
TOTAL SERVIÇO:						R\$	2,17
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$	0,67
VALOR ENCARGOS:						R\$	0,67
VALOR BDI (27,21%)						R\$	2,55
VALOR COM BDI:						R\$	11,82

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
81711	TUBO PVC SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 120214 (M)						
0200432	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (DN 40)	SINAPI	M	1,0000000	R\$ 2,47	R\$	2,47
0202383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 120	SINAPI	UN	0,1000000	R\$ 1,28	R\$	0,13
TOTAL MATERIAL:						R\$	3,71
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
81248	ALINHAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2892000	R\$ 14,75	R\$	4,25
81247	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2392000	R\$ 11,85	R\$	2,83
TOTAL SERVIÇO:						R\$	8,08
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$	10,11
VALOR ENCARGOS:						R\$	2,50
VALOR BDI (27,21%)						R\$	2,55
VALOR COM BDI:						R\$	15,19

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
81712	TUBO PVC SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 120214 (M)						
0200122	ADERIVO PLASTICO PARA PVC FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,0110000	R\$ 55,57	R\$	0,61
0200638	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (DN 50)	SINAPI	M	1,0000000	R\$ 5,34	R\$	5,34
0202048	SOLUÇÃO LIMPA DORA PARA PVC FRASCO COM 1000 GMS	SINAPI	UN	0,2163000	R\$ 27,18	R\$	5,88
0203383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 120	SINAPI	UN	0,1270000	R\$ 1,28	R\$	0,16
TOTAL MATERIAL:						R\$	12,01
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
81248	ALINHAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3082000	R\$ 14,15	R\$	4,36
81247	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3082000	R\$ 11,85	R\$	3,64
TOTAL SERVIÇO:						R\$	8,00
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$	10,21
VALOR ENCARGOS:						R\$	3,38
VALOR BDI (27,21%)						R\$	3,17
VALOR COM BDI:						R\$	24,19

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
81714	TUBO PVC SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 120214 (M)						
0200122	ADERIVO PLASTICO PARA PVC FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,0060000	R\$ 55,57	R\$	0,33
0200638	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (DN 100)	SINAPI	M	1,0000000	R\$ 8,63	R\$	8,63
0202048	SOLUÇÃO LIMPA DORA PARA PVC FRASCO COM 1000 GMS	SINAPI	UN	0,0533000	R\$ 27,18	R\$	1,45
0203383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRÃO 120	SINAPI	UN	0,2470000	R\$ 1,28	R\$	0,31
TOTAL MATERIAL:						R\$	10,72
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
81248	ALINHAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3082000	R\$ 14,15	R\$	4,36
81247	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3082000	R\$ 11,85	R\$	3,64
TOTAL SERVIÇO:						R\$	8,00
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$	10,21
VALOR ENCARGOS:						R\$	3,38
VALOR BDI (27,21%)						R\$	3,17
VALOR COM BDI:						R\$	24,19

88

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 18,87
SERVIÇO				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1138000	R\$ 18,18	R\$ 10,38
89267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1138000	R\$ 17,95	R\$ 12,80
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 23,18
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 28,24
				VALOR ENCARGOS		R\$ 1,21
				VALOR BDI (27,21%)		R\$ 8,82
				VALOR COM BDI		R\$ 48,20

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89274	JOELHO DE DRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_132014 (UN)					
MATERIAL				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,0098000	R\$ 25,87	R\$ 0,25
0000317	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO, 1/2" (UN)	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 2,41	R\$ 2,41
0002955	BOLÍDIA LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,0150000	R\$ 21,18	R\$ 0,32
0003043	LIXA DURA 80 FOLHA, GRÃO 100	SINAPI	UN	0,0210000	R\$ 1,28	R\$ 0,27
				TOTAL MATERIAL		R\$ 0,84
SERVIÇO				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0864000	R\$ 14,70	R\$ 1,27
89267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0864000	R\$ 17,95	R\$ 1,54
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 2,81
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 9,27
				VALOR ENCARGOS		R\$ 0,96
				VALOR BDI (27,21%)		R\$ 1,72
				VALOR COM BDI		R\$ 8,95

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89271	JOELHO DE DRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_132014 (UN)					
MATERIAL				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000126	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (SER 50A)	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 1,28	R\$ 1,28
0000128	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO, 1/2" (UN)	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 1,66	R\$ 1,66
0002074	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 1000 G)	SINAPI	UN	0,0200000	R\$ 12,12	R\$ 0,24
				TOTAL MATERIAL		R\$ 3,18
SERVIÇO				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1257000	R\$ 14,18	R\$ 1,77
89267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1257000	R\$ 17,95	R\$ 2,25
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 4,02
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 5,33
				VALOR ENCARGOS		R\$ 1,20
				VALOR BDI (27,21%)		R\$ 1,98
				VALOR COM BDI		R\$ 8,53

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89248	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_132014 (UN)					
MATERIAL				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000120	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (SER 100A)	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 2,20	R\$ 2,20
0000188	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 14,43	R\$ 14,43
0002074	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 1000 G)	SINAPI	UN	0,0400000	R\$ 15,13	R\$ 0,61
				TOTAL MATERIAL		R\$ 17,24
SERVIÇO				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2610000	R\$ 14,18	R\$ 3,70
89267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2610000	R\$ 17,95	R\$ 4,68
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 8,38
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 22,92
				VALOR ENCARGOS		R\$ 0,42
				VALOR BDI (27,21%)		R\$ 6,82
				VALOR COM BDI		R\$ 31,67

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89284	TE PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_132014 (UN)					

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAÍUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAÍUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000024	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PRETAL DN 80 MM (SER 1022)	SNAPI	UN	2,0000000	R\$ 1,20	R\$ 2,40
0000787	TE ENTALHO PVC DN 80 x 80 MM SERIE NORMAL PARA ESGOTO PRETAL	SNAPI	UN	1,0000000	R\$ 4,87	R\$ 4,87
0000078	FAIXA COLREFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (UBO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) DE 1400 G/L	SNAPI	UN	4,3400000	R\$ 13,12	R\$ 5,72
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 13,99
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8224	ALIXAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1020000	R\$ 14,15	R\$ 1,44
8227	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1020000	R\$ 17,95	R\$ 1,83
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 3,27
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 11,31
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 1,88
	VALOR BDI (27,11%):					R\$ 2,50
	VALOR COM BDI:					R\$ 14,69

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000088	TUBO PVC SOLDAVEL DN 25 MM ÁGUA FRA (SER 1044)	SNAPI	M	1,2810000	R\$ 2,47	R\$ 3,17
0000330	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 120	SNAPI	UN	0,1290000	R\$ 1,26	R\$ 0,16
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 3,33
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8224	ALIXAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1547000	R\$ 14,75	R\$ 2,27
8227	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,5577000	R\$ 17,95	R\$ 9,99
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 12,26
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 10,69
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 1,57
	VALOR BDI (27,11%):					R\$ 2,89
	VALOR COM BDI:					R\$ 14,19

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000122	ACESSO PLÁSTICO PARA PVC FRASCO COM 80 GR	SNAPI	UN	0,0700000	R\$ 30,87	R\$ 2,16
0000328	JOELHO PVC SOLDAVEL 90 GRAUS 25 MM PARA ÁGUA FRA (SER 1044)	SNAPI	UN	1,0000000	R\$ 0,50	R\$ 0,50
0000088	SOLUÇÃO LIMPA D'ÁGUA PARA PVC FRASCO COM 100 G/L	SNAPI	UN	0,0080000	R\$ 31,16	R\$ 0,25
0000330	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 120	SNAPI	UN	0,0500000	R\$ 1,26	R\$ 0,06
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 2,97
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8224	ALIXAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1440000	R\$ 14,15	R\$ 2,04
8227	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1440000	R\$ 17,95	R\$ 2,58
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 4,62
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 4,34
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,40
	VALOR BDI (27,11%):					R\$ 1,15
	VALOR COM BDI:					R\$ 5,89

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000122	ACESSO PLÁSTICO PARA PVC FRASCO COM 80 GR	SNAPI	UN	0,0700000	R\$ 35,87	R\$ 2,51
0000328	JOELHO PVC SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 90 GRAUS 25 MM x 3/8" PARA ÁGUA FRA (SER 1044)	SNAPI	UN	1,0000000	R\$ 5,02	R\$ 5,02
0000088	SOLUÇÃO LIMPA D'ÁGUA PARA PVC FRASCO COM 100 G/L	SNAPI	UN	0,0080000	R\$ 21,16	R\$ 0,17
0000330	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 120	SNAPI	UN	0,0500000	R\$ 1,26	R\$ 0,06
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 7,76
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8224	ALIXAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1440000	R\$ 14,15	R\$ 2,04
8227	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1440000	R\$ 17,95	R\$ 2,58
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 4,62
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 4,78
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 1,48
	VALOR BDI (27,11%):					R\$ 2,74
	VALOR COM BDI:					R\$ 8,99

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8224	ALIXAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1440000	R\$ 14,15	R\$ 2,04
8227	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,1440000	R\$ 17,95	R\$ 2,58
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 4,62
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 4,78
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 1,48
	VALOR BDI (27,11%):					R\$ 2,74
	VALOR COM BDI:					R\$ 8,99

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPI, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PAV. FRIBCO COM 80 GR	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 35,87	R\$ 0,41
0000130	TE SOLDÁVEL PVC 30 GRAUS 25 MM PARA ADUA FRA FREQU. (NBR 2888)	SINAPI	UN	1,35000000	R\$ 2,95	R\$ 3,98
0000093	SOLDADO LIMPADORA PARA PVC FRIBCO COM 1800 CM3	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 31,78	R\$ 0,38
0003020	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA GRAC 120	SINAPI	UN	0,17500000	R\$ 1,28	R\$ 0,23
TOTAL MATERIAL						R\$ 4,99

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8818	AUXILIAR DE ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18200000	R\$ 14,19	R\$ 2,57
8827	ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12200000	R\$ 17,85	R\$ 2,18
TOTAL SERVIÇO						R\$ 4,75
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 4,75
VALOR ENCARGOS						R\$ 1,93
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 2,12
VALOR COM BDI						R\$ 10,02

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8844	RASCO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF_262019 (M)					
8818	AUXILIAR DE ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08740000	R\$ 14,15	R\$ 1,23
8827	ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33200000	R\$ 17,95	R\$ 5,95
TOTAL SERVIÇO						R\$ 7,18
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 7,18
VALOR ENCARGOS						R\$ 2,84
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 2,37
VALOR COM BDI						R\$ 12,39

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000070	AREIA MEDIA - FORTO ACIDATO (MÉDIO) (RETRADO NA AZEJA SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,07000000	R\$ 77,13	R\$ 82,52
00001579	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-II-32	SINAPI	KG	492,90000000	R\$ 0,68	R\$ 335,47
TOTAL MATERIAL						R\$ 417,99
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8518	SERVENIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28140000	R\$ 14,12	R\$ 3,97
TOTAL SERVIÇO						R\$ 3,97
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 3,97
VALOR ENCARGOS						R\$ 77,40
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 115,28
VALOR COM BDI						R\$ 316,62

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8048	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF_262019 (M)					
8818	AUXILIAR DE ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08300000	R\$ 14,15	R\$ 1,17
8827	ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37800000	R\$ 17,95	R\$ 6,77
8844	RASCO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF_262019 (M)	SINAPI	M2	0,00200000	R\$ 422,84	R\$ 0,85
TOTAL SERVIÇO						R\$ 8,79
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 8,79
VALOR ENCARGOS						R\$ 2,87
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 2,38
VALOR COM BDI						R\$ 14,04

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8836	TE PVC SOLDÁVEL DN 25MM INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122019	SINAPI	M	2,14000000	R\$ 14,38	R\$ 30,78
8822	JOELHO 90 GRAUS PVC SOLDÁVEL DN 25MM INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122019	SINAPI	UN	0,14000000	R\$ 5,89	R\$ 0,82
8838	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATAO PVC SOLDÁVEL DN 25MM X 241 INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 19,21	R\$ 19,21
8836	TE PVC SOLDÁVEL DN 25MM INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122019	SINAPI	UN	0,83000000	R\$ 7,85	R\$ 6,50
8044	RASCO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF_262019 (M)	SINAPI	M	0,14000000	R\$ 8,11	R\$ 1,14
8048	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF_262019 (M)	SINAPI	M	0,14000000	R\$ 8,11	R\$ 1,14
TOTAL SERVIÇO						R\$ 36,55
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 36,55

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26-1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					VALOR ENCARGOS	R\$ 24,38
					VALOR BD (27,21%)	R\$ 38,81
					VALOR COM BD	R\$ 118,82
	8331 - REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_120214 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0003148	PTA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 16 MM X 30 M L X C	SNAPI	UN	0,21200000	R\$ 3,71	R\$ 0,78
0001182	REGISTRO PRESSÃO BRUTO 3/4" LATÃO FORJADO, BÍCOA 3/4" (PREF. 1400)	SNAPI	UN	1,00000000	R\$ 17,73	R\$ 17,73
					TOTAL MATERIAL	R\$ 17,83
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
83249	AVELAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HORÁRILCO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,16250000	R\$ 14,15	R\$ 2,30
83257	ENCANADOR OU BOMBEIRO HORÁRILCO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,12850000	R\$ 17,85	R\$ 2,29
					TOTAL SERVIÇO	R\$ 4,59
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 22,88
					VALOR ENCARGOS	R\$ 1,98
					VALOR BD (27,21%)	R\$ 6,04
					VALOR COM BD	R\$ 30,90
	8388 - LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_100214 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001012	ACESSÓRIO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 500 GR	SNAPI	UN	0,00100000	R\$ 35,57	R\$ 0,35
0001380	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA PVC 25 MM X 3/4" PARA ÁGUA FRIA PREGUIA	SNAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,13	R\$ 1,13
0002083	SOLUÇÃO IMPREGNADA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM2	SNAPI	UN	0,00800000	R\$ 31,15	R\$ 0,25
0003893	LUA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAD 100	SNAPI	UN	0,00000000	R\$ 1,28	R\$ 0,27
					TOTAL MATERIAL	R\$ 1,70
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
83249	AUXÍLIO DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HORÁRILCO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,08840000	R\$ 14,17	R\$ 1,25
83257	ENCANADOR OU BOMBEIRO HORÁRILCO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAPI	H	0,08940000	R\$ 17,95	R\$ 1,59
					TOTAL SERVIÇO	R\$ 2,84
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 0,87
					VALOR ENCARGOS	R\$ 0,98
					VALOR BD (27,21%)	R\$ 1,30
					VALOR COM BD	R\$ 3,15
	8375 - KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_100214 (UN)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8337	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, AF_100214	SNAPI	UN	1,00000000	R\$ 24,34	R\$ 24,34
83283	ADAPTADOR CURTO COM ROCHA E ROSCA PARA REGISTRO PVC, SOLDÁVEL DN 25MM X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_100214	SNAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,29	R\$ 4,29
83295	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL DN 25MM X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_100214	SNAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,12	R\$ 4,12
					TOTAL SERVIÇO	R\$ 32,75
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 28,18
					VALOR ENCARGOS	R\$ 3,87
					VALOR BD (27,21%)	R\$ 8,88
					VALOR COM BD	R\$ 42,94
	8339 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPITEIRO DE BROIADORIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001214	CARPITEIRO DE BROIADORIA	SNAPI	H	0,00823300	R\$ 12,21	R\$ 0,10
					TOTAL MÃO DE OBRA	R\$ 0,10
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 0,10
					VALOR ENCARGOS	R\$ 0,06
					VALOR BD (27,21%)	R\$ 0,05
					VALOR COM BD	R\$ 0,14
	83261 - CARPITEIRO DE BROIADORIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001214	CARPITEIRO DE BROIADORIA	SNAPI	H	0,00400000	R\$ 12,21	R\$ 0,04
					TOTAL MÃO DE OBRA	R\$ 0,04
GERAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001270	ALIMENTAÇÃO - HORISTA COLETADO CARRA	SNAPI	H	0,00400000	R\$ 3,75	R\$ 0,15
0001271	TRANSPORTE - HORISTA COLETADO CARRA	SNAPI	H	0,00400000	R\$ 8,25	R\$ 0,33

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAMPE, 5/N. BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001702	CAIXAS - HORETA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
0001703	SELODO - HORETA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
TOTAL GERAL						R\$ 0,41
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004198	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
0004382	SI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 1,04	R\$ 1,04
TOTAL MATERIAL						R\$ 1,38
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00220	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 0,12	R\$ 0,12
TOTAL SERVIÇO						R\$ 0,12
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 1,50
VALOR ENCARGOS						R\$ 0,36
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 4,58
VALOR COM BDI						R\$ 6,44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001342	DOBRADIÇA EM AÇO FERRO 3 1/2" X 3 1/2" X 1,5 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCO, TAMPA BOLA COM PARAFUSO	SINAPI	UN	0,0000000	R\$ 21,40	R\$ 21,40
0001363	PORTA DE MADEIRA FOLIA MEIA (SBR 1500) DE 2 X 2 1/2 CM E 1,80 MM, NÚCLEO SARRAFIADO, CAPA LISA EM HDL, ACABAMENTO EM BRANCO PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 183,42	R\$ 183,42
0001308	PARAFUSO ROSCA BOBENA FICADO CABEÇA CHATA FICADO 2MM X 2,5 X 25 MM (1")	SINAPI	UN	10,0000000	R\$ 0,05	R\$ 0,50
TOTAL MATERIAL						R\$ 205,32
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00201	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,0000000	R\$ 17,41	R\$ 17,41
00218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7431220	R\$ 14,12	R\$ 10,50
TOTAL SERVIÇO						R\$ 27,91
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 232,23
VALOR ENCARGOS						R\$ 58,25
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 88,89
VALOR COM BDI						R\$ 379,37

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000082	ARRABOIA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	SINAPI	UN	0,0000000	R\$ 0,72	R\$ 0,72
TOTAL MATERIAL						R\$ 0,72
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00248	AJUDAR DE ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HORALUÇO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 14,15	R\$ 0,00
00261	ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HORALUÇO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 17,85	R\$ 0,00
TOTAL SERVIÇO						R\$ 0,00
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 0,00
VALOR ENCARGOS						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 0,00
VALOR COM BDI						R\$ 0,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000090	ARRABOIA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	SINAPI	UN	0,0000000	R\$ 0,72	R\$ 0,72
TOTAL MATERIAL						R\$ 0,72
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00248	AJUDAR DE ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HORALUÇO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 14,15	R\$ 0,00
00261	ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HORALUÇO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0000000	R\$ 17,85	R\$ 0,00
TOTAL SERVIÇO						R\$ 0,00
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 0,00
VALOR ENCARGOS						R\$ 0,00
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 0,00
VALOR COM BDI						R\$ 0,00

[Handwritten signature]

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	9138F - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUI O EXECUÇÃO DE FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120219 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000001	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, TIPO TRANQUILA, WAGUINA 40 MM, WAGUINETA ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO, NVEL 02, QUANTIDADE 1 UNIDADE COMPLETA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 21,18	R\$ 21,18
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 21,18
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77818800	R\$ 17,87	R\$ 13,90
0026	DEBENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77818800	R\$ 14,12	R\$ 11,00
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 24,90
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 43,74
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 7,88
				VALOR BDI (27,21%):		R\$ 13,88
				VALOR COM BDI:		R\$ 65,50
	9182 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120219 (M)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000073	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DN 20 - SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 2,57	R\$ 2,62
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 2,62
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0027	AJILAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00200000	R\$ 14,81	R\$ 0,30
0026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00200000	R\$ 10,24	R\$ 0,17
01170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE, DIÂMETROS MENORES DO QUE 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 120MM DE LARGURA, COM ABRACADURA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 121, FIXADA EM PERILADO EM LUVA AF_002019	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 1,79	R\$ 1,79
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 0,47
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 5,42
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,04
				VALOR BDI (27,21%):		R\$ 1,76
				VALOR COM BDI:		R\$ 8,21
	9183 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120219 (M)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000074	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DN 25 - SEM LUVA	SINAPI	M	1,21700000	R\$ 2,29	R\$ 2,79
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 2,79
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0027	AJILAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07056800	R\$ 14,81	R\$ 1,05
0026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07056800	R\$ 10,24	R\$ 0,72
01170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE, DIÂMETROS MENORES DO QUE 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 120MM DE LARGURA, COM ABRACADURA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 121, FIXADA EM PERILADO EM LUVA AF_002019	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 1,79	R\$ 1,79
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 1,77
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 3,44
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,27
				VALOR BDI (27,21%):		R\$ 2,09
				VALOR COM BDI:		R\$ 6,73
	9179 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120219 (M)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000075	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DN 25 - SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 2,57	R\$ 2,62
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 2,62
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0027	AJILAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14812000	R\$ 14,81	R\$ 2,19
0026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14812000	R\$ 10,24	R\$ 1,52
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 3,71
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 6,96
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,48
				VALOR BDI (27,21%):		R\$ 2,03
				VALOR COM BDI:		R\$ 10,47
	9181 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120219 (M)					

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINAPI 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000274	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 24" SEM LUMA	SINAPI	M	1,2170000	R\$ 2,20	R\$ 2,68
TOTAL MATERIAL:						R\$ 2,68

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,1829000	R\$ 14,81	R\$ 3,23
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,1059800	R\$ 18,54	R\$ 3,99
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 7,22
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 7,22
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,87
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 2,38
VALOR COM BDI:						R\$ 1,94

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL	91878 - LUMA PARA ELETRODUTO PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AP. (12018) (UN)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001887	LUMA EM PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 2,83	R\$ 2,83
TOTAL MATERIAL:						R\$ 2,83

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7211400	R\$ 14,51	R\$ 1,05
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7051900	R\$ 18,74	R\$ 1,31
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 2,36
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 2,36
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,58
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,17
VALOR COM BDI:						R\$ 0,40

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL	91882 - LUMA PARA ELETRODUTO PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AP. (12019) (UN)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001881	LUMA EM PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1/2" PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 2,98	R\$ 2,98
TOTAL MATERIAL:						R\$ 2,98

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7785000	R\$ 14,81	R\$ 1,15
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7178900	R\$ 18,24	R\$ 1,30
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 2,45
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 2,45
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,61
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,23
VALOR COM BDI:						R\$ 0,91

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL	91906 - CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AP. (12020) (UN)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001879	CURVA 90 GRAUS, LONGA DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,2080000	R\$ 1,51	R\$ 1,81
TOTAL MATERIAL:						R\$ 1,81

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7542000	R\$ 14,51	R\$ 1,08
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7542000	R\$ 18,54	R\$ 1,39
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 2,47
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 2,47
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,62
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,81
VALOR COM BDI:						R\$ 0,92

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL	91910 - CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AP. (12021) (UN)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001875	CURVA 90 GRAUS, LONGA DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1/2" PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,3380000	R\$ 1,39	R\$ 1,86
TOTAL MATERIAL:						R\$ 1,86

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2072000	R\$ 14,51	R\$ 3,01
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2072000	R\$ 18,24	R\$ 3,78
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 6,79
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,79
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,70
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 2,28

95

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARÚ, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
--------	-----------	-------	---------	-------------	----------------	-------

VALOR COM BDI: R\$ 11,59

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
81924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM² ANTI-CHAMA 480/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120211 (M)					
80001117	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE A DU E, ISOLAÇÃO EM PVC, ANTI-CHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 480/750 V, SEÇÃO NOMINAL 16 MM²	SINAPI	M	1,18000000	R\$ 3,74	R\$ 3,83
80021121	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 18 MM X 2 M	SINAPI	UN	0,02800000	R\$ 4,27	R\$ 0,54
TOTAL MATERIAL:						R\$ 4,37
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02130000	R\$ 16,81	R\$ 0,34
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02713000	R\$ 18,54	R\$ 0,42
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,76
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 5,13
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,21
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,45
VALOR COM BDI:						R\$ 5,79

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
81926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 28 MM² ANTI-CHAMA 480/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_130019 (M)					
80001314	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE A DU E, ISOLAÇÃO EM PVC, ANTI-CHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 480/750 V, SEÇÃO NOMINAL 28 MM²	SINAPI	M	1,18000000	R\$ 1,20	R\$ 1,42
80021121	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 18 MM X 2 M	SINAPI	UN	0,02800000	R\$ 4,27	R\$ 0,94
TOTAL MATERIAL:						R\$ 2,36
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02842000	R\$ 14,81	R\$ 0,42
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02810000	R\$ 18,54	R\$ 0,54
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,96
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 2,13
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,23
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,69
VALOR COM BDI:						R\$ 3,05

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
81928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM² ANTI-CHAMA 480/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_130016 (M)					
80000881	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE A DU E, ISOLAÇÃO EM PVC, ANTI-CHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 480/750 V, SEÇÃO NOMINAL 4 MM²	SINAPI	M	1,18000000	R\$ 2,13	R\$ 2,34
80021121	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 18 MM X 2 M	SINAPI	UN	0,02800000	R\$ 4,27	R\$ 0,94
TOTAL MATERIAL:						R\$ 3,27
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01890000	R\$ 14,85	R\$ 0,26
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03800000	R\$ 18,54	R\$ 0,71
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,97
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 3,49
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,27
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 1,04
VALOR COM BDI:						R\$ 4,80

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
81937	CAIXA OCTOGONAL 2" X 2" PVC INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120014 (UN)					
80019874	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 2" X 2" PARA ELÉTRICISTA FLEXÍVEL CARREGADA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,95	R\$ 2,95
TOTAL MATERIAL:						R\$ 2,95
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13781000	R\$ 16,81	R\$ 2,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12820000	R\$ 18,54	R\$ 2,35
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 4,57
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,18
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,61
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 2,94
VALOR COM BDI:						R\$ 8,74

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
81946	SUORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 5" MÉDIO (1,30 M DO FIO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_130018 (UN)					

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
000809	ESPELHO / PLACA DE 3 POSIÇÕES 4" X 2" PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,79	R\$ 2,79
000809	SUPOORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2" PARA 3 MÓDULOS PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (ACABAMENTO SUPORTE)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
TOTAL MATERIAL:						R\$ 4,22
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 2,22
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,87
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,91
VALOR IBI (2,1%):						R\$ 1,34
VALOR COM IBI:						R\$ 8,12

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0102	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000					
0102	INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V (APENAS MÓDULO)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 6,44	R\$ 12,88
TOTAL MATERIAL:						R\$ 12,88
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 1,48
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 8,67
VALOR ENCARGOS:						R\$ 8,67
VALOR IBI (2,1%):						R\$ 1,81
VALOR COM IBI:						R\$ 12,98

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0104	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000					
0104	SUPOORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,33 M DO INSD) PARA PONTO 5) E 1" BICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,38	R\$ 9,38
0104	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) 10A/250V SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 25,43	R\$ 25,43
TOTAL MATERIAL:						R\$ 34,81
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 27,25
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 4,85
VALOR ENCARGOS:						R\$ 4,85
VALOR IBI (2,1%):						R\$ 8,80
VALOR COM IBI:						R\$ 46,46

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0106	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000					
0106	INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V (APENAS MÓDULO)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 6,48	R\$ 12,96
TOTAL MATERIAL:						R\$ 12,96
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 7,81
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 8,82
VALOR ENCARGOS:						R\$ 8,82
VALOR IBI (2,1%):						R\$ 18,12
VALOR COM IBI:						R\$ 47,24

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0107	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000					
0107	SUPOORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,33 M DO INSD) PARA PONTO 5) E 1" BICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,38	R\$ 9,38
0107	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) 10A/250V SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 27,18	R\$ 27,18
TOTAL MATERIAL:						R\$ 36,56
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 27,37
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,19
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,19
VALOR IBI (2,1%):						R\$ 11,88
VALOR COM IBI:						R\$ 64,41

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109	TOMADA BARRA DE 3 POSIÇÕES (1 MÓDULO) 2P+1 N A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10004000					
0109	TOMADA 2P+1 10A 220V (APENAS MÓDULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 7,38	R\$ 7,38
TOTAL MATERIAL:						R\$ 7,38

97

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2289433	R\$ 14,31	R\$ 3,27
8294	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2289433	R\$ 18,54	R\$ 4,20
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 7,47
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 12,87
	VALOR ENCARGOS					R\$ 3,27
	VALOR BDI (27,11%)					R\$ 4,88
	VALOR COM BDI					R\$ 18,40

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8328	8328 - TOMADA BAIXA DE EMBUSTR (1 MÓDULO) 2P+1 T+3 A INCLUIDO SUPORTE E PLACA - TORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 130018 SINI					
8194	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MEDIO (1 30 M DO FIO) PARA PONTO ELÉTRICO - PONTECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 130018	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
8199	TOMADA BAIXA DE EMBUSTR (1 MÓDULO) 2P+1 T+3, SEM SUPORTE E 30M PLACA - PONTECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 130018	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 14,84	R\$ 14,84
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 21,07
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 19,24
	VALOR ENCARGOS					R\$ 3,27
	VALOR BDI (27,11%)					R\$ 6,79
	VALOR COM BDI					R\$ 27,06

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8338	8338 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE QUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
MAO DE OBRA						
0004253	OPERADOR DE QUINCHO OU QUINCHEIRO	SINAPI	H	0,1139520	R\$ 11,80	R\$ 0,13
	TOTAL MAO DE OBRA:					R\$ 0,13
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,07
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,08
	VALOR BDI (27,11%)					R\$ 0,03
	VALOR COM BDI					R\$ 0,18

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8328	8328 - OPERADOR DE QUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
MAO DE OBRA						
0004253	OPERADOR DE QUINCHO OU QUINCHEIRO	SINAPI	H	0,9040000	R\$ 11,00	R\$ 11,10
	TOTAL MAO DE OBRA:					R\$ 11,10
GERAL						
0007370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CASA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 7,55	R\$ 7,48
0007371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CASA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,83	R\$ 0,88
0007372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CASA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,20	R\$ 0,24
0007373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CASA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,21	R\$ 0,21
	TOTAL GERAL:					R\$ 9,73

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8328	8328 - OPERADOR DE QUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
MAO DE OBRA						
0004253	OPERADOR DE QUINCHO OU QUINCHEIRO	SINAPI	H	0,9040000	R\$ 11,00	R\$ 11,10
	TOTAL MAO DE OBRA:					R\$ 11,10
MATERIAL						
0004483	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CASA	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
0004488	EPH - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CASA	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,88	R\$ 0,84
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 0,55

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8328	8328 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE QUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					
MAO DE OBRA						
0004253	OPERADOR DE QUINCHO OU QUINCHEIRO	SINAPI	H	0,2840000	R\$ 0,13	R\$ 0,13
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 0,13
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,07
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,17
	VALOR BDI (27,11%)					R\$ 0,27
	VALOR COM BDI					R\$ 10,94

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8327	8327 - QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KVA, COM MOTOR FRIED, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,28 CV - DEPRECIAÇÃO AF. 832916 SINI					
EQUIPAMENTO						
0003487	QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KVA, COM MOTOR FRIED, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,28 CV	SINAPI	UN	0,2200400	R\$ 4,217,27	R\$ 0,27
	TOTAL EQUIPAMENTO:					R\$ 0,27
	VALOR SEM ENCARGOS					R\$ 0,28
	VALOR ENCARGOS					R\$ 0,07
	VALOR BDI (27,11%)					R\$ 0,27
	VALOR COM BDI					R\$ 0,33

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO						
8327	8327 - QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KVA, COM MOTOR FRIED, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,28 CV - JUNOS AF. 832916 SINI					
EQUIPAMENTO						
0003487	QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KVA, COM MOTOR FRIED, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,28 CV	SINAPI	UN	0,2200400	R\$ 4,217,27	R\$ 0,91

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26-1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0270	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,1125200	R\$ 18,25	R\$ 2,05
0281	QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FRIEDL MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - QMP DURINO AF-352016	SINAPI	CHP	0,0040000	R\$ 16,78	R\$ 0,08
0282	QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FRIEDL MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CH DURINO AF-352016	SINAPI	CH	0,0040000	R\$ 17,96	R\$ 0,11
TOTAL SERVIÇO						R\$ 2,23
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 2,08
VALOR ENCARGOS						R\$ 1,38
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 2,23
VALOR COM BDI						R\$ 16,59

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
020875	92091 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 18 MM (ATI) CHAMA 4800TV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF-120211 (M)	SINAPI	M	1,0270000	R\$ 7,87	R\$ 8,08
027121	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSIF 400 V, ISOLADO EM PVC, SINTHAMA BIV-18-1 CONDUTOR 920715 V, SEÇÃO NOMINAL 16 MM² P179 BOLANTE SUBSTITUICAO 1200WTE 750 V, 1M ROLUP DE 18 MM E 1M	SINAPI	UTI	0,0100000	R\$ 4,21	R\$ 0,42
TOTAL MATERIAL						R\$ 8,12
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02247	ALUMINAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,0125200	R\$ 14,81	R\$ 0,19
02248	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,0125200	R\$ 18,54	R\$ 0,23
TOTAL SERVIÇO						R\$ 0,41
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 0,40
VALOR ENCARGOS						R\$ 0,13
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 0,32
VALOR COM BDI						R\$ 16,85

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02310	82310 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,50 M AF-133015 (M)	SINAPI	M	0,0135800	R\$ 14,72	R\$ 0,20
TOTAL SERVIÇO						R\$ 0,20
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 0,19
VALOR ENCARGOS						R\$ 0,07
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 0,16
VALOR COM BDI						R\$ 0,42

MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
007286	04781 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)	SINAPI	H	0,0111800	R\$ 15,73	R\$ 0,18
TOTAL MAO DE OBRA						R\$ 0,18
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 0,17
VALOR ENCARGOS						R\$ 0,05
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 0,07
VALOR COM BDI						R\$ 0,24

MAO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
007286	04781 - TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	SINAPI	M	0,0242000	R\$ 19,25	R\$ 0,47
TOTAL MAO DE OBRA						R\$ 0,47
GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001371	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CARRA)	SINAPI	H	0,0040000	R\$ 2,55	R\$ 0,10
0001371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CARRA)	SINAPI	M	0,0040000	R\$ 0,89	R\$ 0,36
0001372	ESMAG - HORISTA (COLETADO CARRA)	SINAPI	H	0,0040000	R\$ 0,20	R\$ 0,08
0001373	DECURSO - HORISTA (COLETADO CARRA)	SINAPI	M	0,0040000	R\$ 0,07	R\$ 0,03
TOTAL GERAL						R\$ 0,57

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004358	FERRAMENTAS - FAM. L CARPITEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CARRA)	SINAPI	M	0,0040000	R\$ 0,34	R\$ 0,14
0004363	EP - FAM. L CARPITEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CARRA)	SINAPI	M	0,0040000	R\$ 1,08	R\$ 0,44
TOTAL MATERIAL						R\$ 0,57

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02388	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	M	0,0284000	R\$ 0,12	R\$ 0,32
TOTAL SERVIÇO						R\$ 0,32
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 0,31
VALOR ENCARGOS						R\$ 0,07
VALOR BDI (27,21%)						R\$ 0,44
VALOR COM BDI						R\$ 21,42

[Handwritten signature]

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	84218 - TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO E = 8 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10º, COM RITE E ÁGUA, INCLUIÇÃO (CARENTY): AF_070219 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00081807	CONJUNTO ARRUELA DE VEDAÇÃO 51/8" PARA TELHA FIBROCEMENTO COM ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC (CONJUNTO)	SINAPI	CA	1,2800000	R\$ 0,18	R\$ 0,23
00040332	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SUPERBA, CABEÇA 55/16"X04, 5/16" X 250 MM PARA FRACO DE TELHA EM MADEIRA	SINAPI	UN	1,3800000	R\$ 2,71	R\$ 3,68
00027144	TELHA DE FIBROCEMENTO (ONDULADA) = 3 MM (DE 2,64 X 1,30 M) (SEM ANVANTO)	SINAPI	M2	1,2570000	R\$ 24,82	R\$ 31,18
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 35,09
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1800000	R\$ 14,12	R\$ 2,54
88222	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3220000	R\$ 25,75	R\$ 8,29
93281	QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 FC, COM MOTOR FREQ. MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CH/DUROS AF_030218	SINAPI	CH	0,0050000	R\$ 18,24	R\$ 0,09
93282	QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 FC, COM MOTOR FREQ. MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CH/DUROS AF_030218	SINAPI	CH	0,0070000	R\$ 15,55	R\$ 0,11
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 8,92
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 28,96
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 2,41
	VALOR BDI (21%):					R\$ 11,85
	VALOR COM BDI:					R\$ 43,22

	84889 - JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATERIA, FERRAGEM E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVO VIDROS, ACABAMENTO, ALVAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_133818 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011182	JANELA BASCULANTE AÇO COM BATERIA E QUADRO 80 X 80 CM (SEM VIDROS)	SINAPI	UN	27,1800000	R\$ 156,70	R\$ 425,24
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 425,24
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88209	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,4160000	R\$ 19,27	R\$ 84,72
88218	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,2080000	R\$ 14,12	R\$ 31,15
88829	ARGAMASSA TRACO 1:3 SEM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA (MÉDIA UNIDADE) PADRÃO BAUHAUS AF_030218	SINAPI	M3	0,0110000	R\$ 412,94	R\$ 4,54
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 120,41
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 484,94
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 72,99
	VALOR BDI (21%):					R\$ 161,46
	VALOR COM BDI:					R\$ 719,39

	88221 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 300 L, CAPACIDADE DE MISTURA 300 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPREDIÇÃO. AF_110214 (M)					
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036387	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 300 L, CAPACIDADE DE MISTURA 300 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUÍDO CARREGADOR	SINAPI	UN	0,0008000	R\$ 13.708,53	R\$ 0,98
	TOTAL EQUIPAMENTO:					R\$ 0,98
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,98
	VALOR ENCARGOS:					R\$ -
	VALOR BDI (21%):					R\$ 0,24
	VALOR COM BDI:					R\$ 1,22

	88222 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 300 L, CAPACIDADE DE MISTURA 300 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_110214 (M)					
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036387	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 300 L, CAPACIDADE DE MISTURA 300 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUÍDO CARREGADOR	SINAPI	UN	0,0000000	R\$ 13.708,53	R\$ 0,00
	TOTAL EQUIPAMENTO:					R\$ 0,00
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,00
	VALOR ENCARGOS:					R\$ -
	VALOR BDI (21%):					R\$ 0,00
	VALOR COM BDI:					R\$ 0,00

	88223 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 300 L, CAPACIDADE DE MISTURA 300 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_110214 (M)					
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036387	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 300 L, CAPACIDADE DE MISTURA 300 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUÍDO CARREGADOR	SINAPI	UN	0,0008000	R\$ 13.708,53	R\$ 0,98
	TOTAL EQUIPAMENTO:					R\$ 0,98
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,98

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAÚPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SÉINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					VALOR ENCARGOS	R\$ -
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 8,32
					VALOR COM BDI	R\$ 1,04

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000705	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 700V 4W/3 INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	VAWH	1,0000000	R\$ 0,73	R\$ 1,92
					TOTAL MATERIAL	R\$ 1,92
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 1,92
					VALOR ENCARGOS	R\$ -
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 8,30
					VALOR COM BDI	R\$ 2,21

SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00220	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_110214 (M)					
00221	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO AF_110214	SINAPI	H	1,9600000	R\$ 0,91	R\$ 1,80
00222	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JURIS AF_110214	SINAPI	H	1,9600000	R\$ 0,10	R\$ 0,10
00223	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO AF_110214	SINAPI	H	0,9600000	R\$ 0,80	R\$ 0,82
00224	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAS NA OPERACÃO AF_110214	SINAPI	H	2,9600000	R\$ 1,90	R\$ 1,83
					TOTAL SERVIÇO	R\$ 3,62
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 3,62
					VALOR ENCARGOS	R\$ -
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 0,99
					VALOR COM BDI	R\$ 4,61

SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_110214 (M)					
00221	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO AF_110214	SINAPI	H	0,9600000	R\$ 0,91	R\$ 0,88
00222	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JURIS AF_110214	SINAPI	H	1,9600000	R\$ 0,10	R\$ 0,10
					TOTAL SERVIÇO	R\$ 0,97
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 0,97
					VALOR ENCARGOS	R\$ -
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 0,26
					VALOR COM BDI	R\$ 1,23

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000370	AREIA MEDIA - PÓDIO ALZADA/FURNEDOR (RETENÇÃO NA JARDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,6500000	R\$ 17,12	R\$ 11,16
0001175	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 152	SINAPI	M2	213,4000000	R\$ 0,48	R\$ 99,71
0000473	FERRO BRITADO N. 7 (8,3 x 7) MM, PÓDIO (RECORTAR DIMENSÕES) - SEM PRETE	SINAPI	M3	0,5000000	R\$ 82,29	R\$ 41,15
					TOTAL MATERIAL	R\$ 152,02
SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00118	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,9100000	R\$ 14,12	R\$ 41,12
00177	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,2831200	R\$ 15,71	R\$ 20,14
00220	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_110214	SINAPI	CHP	1,9600000	R\$ 3,62	R\$ 7,10
00226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CH DIURNO AF_110214	SINAPI	CH	0,9600000	R\$ 0,91	R\$ 0,84
					TOTAL SERVIÇO	R\$ 69,20
					VALOR SEM ENCARGOS	R\$ 219,71
					VALOR ENCARGOS	R\$ 21,42
					VALOR BDI (27,21%)	R\$ 88,33
					VALOR COM BDI	R\$ 329,46

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	88240 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 1 CM. AF_070216 (M2)					
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88200	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1722840	R\$	18,37
88218	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04280180	R\$	14,12
88888	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1 X 3 X 3 COMENTO DE AREA MEDIAL BRITA 11 - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA ROT. AF_070216	SINAPI	M2	0,2390000	R\$	251,12
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 12,61
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 8,72
VALOR ENCARGOS:						R\$ 3,24
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 3,28
VALOR COM BDI:						R\$ 15,28

	88241 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 1 CM. AF_070216 (M2)					
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88200	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26251120	R\$	18,37
88218	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07142240	R\$	14,12
88888	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1 X 3 X 3 COMENTO DE AREA MEDIAL BRITA 11 - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA ROT. AF_070216	SINAPI	M2	0,20850000	R\$	251,12
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 25,61
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 14,28
VALOR ENCARGOS:						R\$ 8,47
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 6,84
VALOR COM BDI:						R\$ 29,43

	88808 - CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDAVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110216 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001888	BOLCHA DE NYLON SEM FURAÇÃO COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO INOXADO COM BORDA SOBRESSA, CABEÇA CHATA E BORDA FURADA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$	0,33
00012010	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DN 25 (3/4")	SINAPI	UN	1,00000000	R\$	0,34
TOTAL MATERIAL:						R\$ 7,84
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27848800	R\$	14,81
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27848800	R\$	18,54
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 9,24
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 13,01
VALOR ENCARGOS:						R\$ 3,96
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 4,89
VALOR COM BDI:						R\$ 21,23

	88811 - CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDAVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110216 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012016	CONDULETE EM PVC, TIPO "LB", SEM TAMPA, DN 25 (3/4")	SINAPI	UN	1,80000000	R\$	7,84
TOTAL MATERIAL:						R\$ 7,84
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09177920	R\$	14,81
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09177920	R\$	18,54
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 2,85
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 8,73
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,34
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 2,41
VALOR COM BDI:						R\$ 13,48

	88888 - HAITE DE ATERRAMENTO DE PARA SPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120017 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003376	MM PROCESSO DE BERTILHAÇÃO HAITE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 1,30 M DE COMPRIMENTO E DN = 80 - REVESTOR COM BARRA D'AMAR DE COBRE, SEM CONECTOR	SINAPI	UN	1,80000000	R\$	38,42
TOTAL MATERIAL:						R\$ 38,42
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24338840	R\$	14,81
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24338840	R\$	18,54
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 8,09
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 43,01

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.3 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 2,49
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 12,71
					VALOR COM BDI:	R\$ 85,29

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
83318	REATERO MANUAL APLICADO COM RODETE AF 100017,000	SINAPI	H	2,3/225040	R\$ 14,12	R\$ 32,88
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 32,88
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 10,99
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 21,88
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 3,89
					VALOR COM BDI:	R\$ 41,57

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001798	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREFOR, COM 2 LAMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA, FORNECIMENTO E INSTA AF 20, AF 000000,000	SINAPI	LN	1,0000000	R\$ 83,81	R\$ 83,81
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 83,81
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80247	FUJALAS DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,1664830	R\$ 14,87	R\$ 32,13
80248	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2884170	R\$ 18,94	R\$ 7,40
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 39,53
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 79,33
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 5,21
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 29,84
					VALOR COM BDI:	R\$ 93,95

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000267	ÁREA GROSSA - POSTO JALDAP UNIDEDOR (RETRADO NA JALDA, SEM TRANSPORTES)	SINAPI	M3	1,2260000	R\$ 69,47	R\$ 70,82
08001278	CEMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II 40	SINAPI	M2	343,2280000	R\$ 3,48	R\$ 118,83
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 189,65
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88071	OPERADOR DE BETONERA NA ESTACIONARIA/OPERADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,4729000	R\$ 18,11	R\$ 70,71
88890	BETONERA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 CV, SEM CARREGADOR - CH DURNO AF 100014	SINAPI	CHP	1,0000000	R\$ 1,45	R\$ 1,45
88891	BETONERA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 CV, SEM CARREGADOR - CH DURNO AF 100014	SINAPI	CHP	1,8000000	R\$ 0,23	R\$ 0,82
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 72,13
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 268,28
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 43,18
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 82,23
					VALOR COM BDI:	R\$ 393,62

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000178	ÁREA MÉDIA - POSTO JALDAP UNIDEDOR (RETRADO NA ALADA, SEM TRANSPORTES)	SINAPI	M3	1,0700000	R\$ 77,73	R\$ 87,57
0000179	CEMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II 40	SINAPI	M2	460,7000000	R\$ 0,89	R\$ 220,82
					TOTAL MATERIAL:	R\$ 308,39
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88777	OPERADOR DE BETONERA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,2866800	R\$ 13,71	R\$ 67,82
88890	BETONERA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 CV, SEM CARREGADOR - CH DURNO AF 100014	SINAPI	CHP	0,0000000	R\$ 1,34	R\$ 1,37
88891	BETONERA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 CV, SEM CARREGADOR - CH DURNO AF 100014	SINAPI	CHP	1,8000000	R\$ 0,23	R\$ 0,81
					TOTAL SERVIÇO:	R\$ 69,99
					VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 327,88
					VALOR ENCARGOS:	R\$ 31,80
					VALOR BDI (27,21%):	R\$ 87,90
					VALOR COM BDI:	R\$ 447,58

[Handwritten signature]

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAÍUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAÍUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	9189 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIACÃO AF_08/2018 (H)					
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001349	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP 4 CV	SINAPI	UN	0,3000000	R\$ 10.517,76	R\$ 3,16
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 3,16
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 3,16
VALOR ENCARGOS:						-
VALOR BDI (27,11%):						R\$ 0,78
VALOR COM BDI:						R\$ 3,94

	9189 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS AF_08/2018 (H)					
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001349	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP 4 CV	SINAPI	UN	0,3000000	R\$ 10.517,76	R\$ 3,16
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 3,16
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 3,16
VALOR ENCARGOS:						-
VALOR BDI (27,11%):						R\$ 0,86
VALOR COM BDI:						R\$ 4,02

	9189 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO AF_08/2018 (H)					
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001349	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP 4 CV	SINAPI	UN	0,0000000	R\$ 10.517,76	R\$ 0,78
TOTAL EQUIPAMENTO:						R\$ 0,78
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,78
VALOR ENCARGOS:						-
VALOR BDI (27,11%):						R\$ 0,21
VALOR COM BDI:						R\$ 0,99

	9189 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAS NA OPERACÃO AF_08/2018 (H)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0804322	GASOLINA COMUM	SINAPI	L	1,0000000	R\$ 3,74	R\$ 3,96
TOTAL MATERIAL:						R\$ 3,96
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 3,96
VALOR ENCARGOS:						-
VALOR BDI (27,11%):						R\$ 1,08
VALOR COM BDI:						R\$ 5,04

	9189 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - OBR DIURNO AF_08/2018 (OBR)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9127	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,9640000	R\$ 14,12	R\$ 13,47
9150	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIACÃO AF_08/2018	SINAPI	H	0,3840000	R\$ 0,58	R\$ 0,28
9150	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS AF_08/2018	SINAPI	H	0,3040000	R\$ 0,58	R\$ 0,18
9131	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO AF_08/2018	SINAPI	H	0,3940000	R\$ 0,71	R\$ 0,28
9153	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAS NA OPERACÃO AF_08/2018	SINAPI	H	0,9640000	R\$ 3,39	R\$ 3,26
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 20,44
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 19,26
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,18
VALOR BDI (27,11%):						R\$ 0,76
VALOR COM BDI:						R\$ 21,10

	9189 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - OBR DIURNO AF_08/2018 (OBR)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9127	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,9640000	R\$ 14,12	R\$ 13,47
9150	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIACÃO AF_08/2018	SINAPI	H	0,3840000	R\$ 0,58	R\$ 0,28
9150	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS AF_08/2018	SINAPI	H	0,3040000	R\$ 0,58	R\$ 0,18
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 13,93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	7,70
				VALOR ENCARGOS	R\$	10,40
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	4,81
				VALOR COM BDI	R\$	22,91

34188 - LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,8 M, COM CAMADA DE BUNTA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BASTO DE INTERFERÊNCIA AF_300218 (M)						
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014720	PEDRA BRITADA N. 0, 00 PEDRISCO (4 X 8 X 3,3 MM) FONTO DEGRADADO/DEGRADADO SEM FIBRETE	SINAPI	M3	1,50000000	R\$	79,41
				TOTAL MATERIAL	R\$	87,41
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000	TEOREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	-	2,4134400	R\$	45,08
00016	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,89191800	R\$	71,88
01000	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (BOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CH DURNO AF_300218	SINAPI	CHP	0,06930000	R\$	1,06
01016	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (BOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CH DURNO AF_300218	SINAPI	CHP	0,06930000	R\$	1,10
				TOTAL SERVIÇO	R\$	88,78
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	123,66
				VALOR ENCARGOS	R\$	63,89
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	66,94
				VALOR COM BDI	R\$	254,49

00002 - VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 48MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO AF_300218 (H)						
EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001398	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DA PONTA DE 48 MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 CV (2 CV)	SINAPI	UH	0,00112800	R\$	0,21
				TOTAL EQUIPAMENTO	R\$	0,21
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	0,21
				VALOR ENCARGOS	R\$	-
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	0,56
				VALOR COM BDI	R\$	0,77

00002 - VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 48MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANTENÇÃO AF_300218 (H)						
EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001398	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DA PONTA DE 48 MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 CV (2 CV)	SINAPI	UH	0,00012100	R\$	0,15
				TOTAL EQUIPAMENTO	R\$	0,15
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	0,15
				VALOR ENCARGOS	R\$	-
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	0,01
				VALOR COM BDI	R\$	0,16

00004 - VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 48MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO AF_300218 (H)						
EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001398	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DA PONTA DE 48 MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 CV (2 CV)	SINAPI	UH	0,00010000	R\$	0,12
				TOTAL EQUIPAMENTO	R\$	0,12
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	0,12
				VALOR ENCARGOS	R\$	-
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	0,03
				VALOR COM BDI	R\$	0,15

00000 - VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 48MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAL NA OPERAÇÃO AF_300218 (H)						
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000700	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KW/h INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWh	- 25000000	R\$	0,90
				TOTAL MATERIAL	R\$	0,90
				VALOR SEM ENCARGOS	R\$	0,90
				VALOR ENCARGOS	R\$	-
				VALOR BDI (27,21%)	R\$	0,24
				VALOR COM BDI	R\$	1,14

00000 - VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 48MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DURNO AF_300218 (CHP)						
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SÉDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90862	VIBRADOR DE MERSÃO DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - REGULAÇÃO AF. 880011	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,29	R\$ 0,28
90863	VIBRADOR DE MERSÃO DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUNTOS AF. 880011	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,33	R\$ 0,33
90864	VIBRADOR DE MERSÃO DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MONTAGEM AF. 880011	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
90865	VIBRADOR DE MERSÃO DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF. 880011	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,85	R\$ 0,85
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 1,88
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 1,88
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,51
VALOR COM BDI:						R\$ 2,39

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90867	VIBRADOR DE MERSÃO DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CH DIURNO AF. 880011 (CH)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,29	R\$ 0,29
90868	VIBRADOR DE MERSÃO DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUNTOS AF. 880011	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,33	R\$ 0,33
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,62
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,62
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,17
VALOR COM BDI:						R\$ 0,79

MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90869	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)	SINAPI	H	0,0070000	R\$ 4,95	R\$ 0,35
TOTAL MÃO DE OBRA:						R\$ 0,35
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,35
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,09
VALOR COM BDI:						R\$ 0,44

MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90870	AJUDANTE DE ARMADOR	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,80	R\$ 0,79
TOTAL MÃO DE OBRA:						R\$ 0,79
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,79
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,21
VALOR COM BDI:						R\$ 1,00

GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90871	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,55	R\$ 0,54
90872	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
90873	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
90874	SEGURÔ - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,17	R\$ 0,17
TOTAL GERAL:						R\$ 1,34

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90875	FERRAMENTAS - FÁBILA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - COLETADO CAIXA	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,10	R\$ 0,10
90876	ER - FÁBILA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - COLETADO CAIXA	SINAPI	H	0,9840000	R\$ 0,88	R\$ 0,88
TOTAL MATERIAL:						R\$ 0,98

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90877	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,0040000	R\$ 0,07	R\$ 0,27
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,27
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,27
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,07
VALOR COM BDI:						R\$ 0,34

MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90878	ARMADOR	SINAPI	H	0,0015000	R\$ 12,87	R\$ 0,19
TOTAL MÃO DE OBRA:						R\$ 0,19
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,19
VALOR ENCARGOS:						R\$ -
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 0,05
VALOR COM BDI:						R\$ 0,24

MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90879	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	SINAPI	H	0,0015000	R\$ 12,87	R\$ 0,19

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARAUJO, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MÃO DE OBRA						
0000078	ARMADOR	SINAPI	M	0,88400000	R\$ 12,87	R\$ 12,41
				TOTAL MÃO DE OBRA		R\$ 12,41

SERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0003778	ALIMENTAÇÃO - HORISTA / COLETADO CARIÁ	SINAPI	M	0,86400000	R\$ 2,59	R\$ 2,40
0003777	TRANSPORTE - HORISTA / COLETADO CARIÁ	SINAPI	M	0,88400000	R\$ 0,98	R\$ 0,86
0003772	EXAMES - HORISTA / COLETADO CARIÁ	SINAPI	M	0,86400000	R\$ 0,35	R\$ 0,34
0003773	EX-PLUG - HORISTA / COLETADO CARIÁ	SINAPI	M	0,86400000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
				TOTAL SERIAL		R\$ 3,72

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004348	PEREAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA - ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CARIÁ	SINAPI	M	0,88400000	R\$ 0,50	R\$ 0,48
0004349	CF - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA - ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CARIÁ	SINAPI	M	0,88400000	R\$ 0,88	R\$ 0,93
				TOTAL MATERIAL		R\$ 1,41

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014	CURSO DE EXPANSÃO PARA ARMADOR/ENCARGOS COMPLEMENTARES - HORISTA	SINAPI	M	0,04000000	R\$ 0,10	R\$ 0,10
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 0,10
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 11,82
				VALOR ENCARGOS		R\$ 0,71
				VALOR BDI (27,21%)		R\$ 4,80
				VALOR COM BDI		R\$ 22,42

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004305	PCO CA-40, 4,2 MM, OU 5,8 MM, OU 6,8 MM, OU 7,8 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,87000000	R\$ 4,77	R\$ 8,84
				TOTAL MATERIAL		R\$ 8,84

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00238	ALUGANTO DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,07202940	R\$ 14,35	R\$ 0,18
00245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,08861320	R\$ 18,20	R\$ 1,63
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 1,81
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 0,22
				VALOR ENCARGOS		R\$ 0,04
				VALOR BDI (27,21%)		R\$ 1,86
				VALOR COM BDI		R\$ 0,71

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0003207	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTALHA LATERAL EM PLASTICO PARA VERGALHAO 10,2 A 12,5 MM. COMBIMEX/COBIM	SINAPI	UN	0,01000000	R\$ 0,11	R\$ 0,10
0004312	ARAME RECORIDO 15,85 KG, 2 x 7,50 MM @ 316 408N / OU 18 SIVL 2 @ 1,25 MM @ 316 408N	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 0,92	R\$ 0,23
				TOTAL MATERIAL		R\$ 0,33

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00238	ALUGANTO DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,02083400	R\$ 14,25	R\$ 0,42
00245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	0,02774400	R\$ 18,20	R\$ 0,51
00708	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-40, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE AF_130218	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 0,85	R\$ 0,85
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 0,93
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 0,43
				VALOR ENCARGOS		R\$ 1,78
				VALOR BDI (27,21%)		R\$ 0,04
				VALOR COM BDI		R\$ 14,82

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000070	AREIA MÉDIA BRITA 7,5 - PREPARO MECÂNICO COM BETONINA 808 L AF_070519 (M3)	SINAPI	M3	0,77000000	R\$ 71,12	R\$ 56,07
0000179	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-432	SINAPI	KG	264,84000000	R\$ 0,46	R\$ 124,86
0000473	PEDRA BRITADA N. 1 (8 X 4 X 18 MM) PÓZIO ESTACIONAR/CONCREÇÃO, SEM CRIBTE	SINAPI	M3	0,82700000	R\$ 42,27	R\$ 37,16
				TOTAL MATERIAL		R\$ 218,09

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00378	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	1,90872000	R\$ 14,72	R\$ 28,05
00377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	M	1,02500000	R\$ 15,71	R\$ 16,00
00328	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 02M3, CAPACIDADE DE MISTURA 001, MOTOR ELETRICO 7HP/400V POTENCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHS 00RNO AF_110219	SINAPI	CHM	0,04500000	R\$ 1,82	R\$ 0,82

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDEIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINAPI 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8020	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 200 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV SEM CARRIAGEM, CH DIURNO AF. 110019	SINAPI	CH	0,01000000	R\$ 2,37	R\$ 0,24
TOTAL SERVIÇO						R\$ 48,81
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 291,36
VALOR ENCARGOS						R\$ 26,48
VALOR BDI (27,27%)						R\$ 94,56
VALOR COM BDI						R\$ 392,48

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000108	QUADRA DE MADEIRA COMPENSADA REBINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 10 X 10 X 10 MM, 2 X 12 MM	SINAPI	M2	1,34030000	R\$ 28,11	R\$ 37,67
0000092	DESMOBILIZANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA DE BASE DE LATA EM LIGANDA EM ÁGUA	SINAPI	L	0,00130000	R\$ 5,14	R\$ 0,67
0000417	BARRAS DE MADEIRA NÃO APARELHADA 15 X 15 CM X 4,3 PISOS, BARRAS DE MADEIRA ENTRE OS BARRAS	SINAPI	M	0,02000000	R\$ 1,13	R\$ 0,23
0000247	PREÇO DE AÇO PÓLICO COM CABEÇA 15 X 15 (10 X 10)	SINAPI	KG	0,43500000	R\$ 12,59	R\$ 5,47
TOTAL MATERIAL						R\$ 44,04

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80206	AJUDANTE DE CARRINHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,14900000	R\$ 15,30	R\$ 17,61
80207	CARPINTEIRO DE ESCALADA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,74540000	R\$ 17,47	R\$ 12,93
80208	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01004700	R\$ 18,37	R\$ 0,18
80210	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,41024700	R\$ 14,12	R\$ 5,80
00006	VIBRADOR DE MESA DIÂMETRO DE POTÊNCIA 42MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 CV - CH DIURNO AF. 800014	SINAPI	CH	0,00000000	R\$ 1,44	R\$ 0,00
00007	VIBRADOR DE MESA DIÂMETRO DE POTÊNCIA 42MM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 CV - CH DIURNO AF. 800015	SINAPI	CH	0,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,00
01002	BARRA CIRCULAR DE BARRA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 4HP COM COPA PARA 2620 17" - CH DIURNO AF. 800016	SINAPI	CH	0,48170000	R\$ 18,90	R\$ 9,11
01003	BARRA CIRCULAR DE BARRA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COPA PARA 2620 17" - CH DIURNO AF. 800017	SINAPI	CH	0,70430000	R\$ 17,34	R\$ 12,20
02005	ARMADAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRESTRE SOBRECARGA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE #3 MM - MONTEM AF. 000014	SINAPI	KG	21,88800000	R\$ 12,18	R\$ 267,08
04077	CONCRETO FCK 12MPa, TRACIO 1:2:3:7 (DIÁMETRO MÁXIMO: BARRA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF. 000018	SINAPI	M3	0,20000000	R\$ 210,89	R\$ 42,18
TOTAL SERVIÇO						R\$ 1.029,40
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 513,81
VALOR ENCARGOS						R\$ 75,82
VALOR BDI (27,27%)						R\$ 616,89
VALOR COM BDI						R\$ 1.196,52

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000296	LAJE ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,300 X 0,300 M AF. 000019 (UNI)	SINAPI	UN	0,00000000	R\$ 13,16	R\$ 0,00
TOTAL MATERIAL						R\$ 13,16
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80216	ARZABRADA TRACO 1:1 SEM VOLUME DE CIMENTO E ARZABRADA (MÓD. PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF. 800019	SINAPI	M3	0,30010000	R\$ 202,27	R\$ 60,70
80206	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,48000000	R\$ 18,37	R\$ 27,16
80210	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,48000000	R\$ 14,12	R\$ 20,90
80208	ARZABRADA TRACO 1:1 SEM VOLUME DE CIMENTO E ARZABRADA UNIDA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF. 800018	SINAPI	M3	0,02700000	R\$ 208,79	R\$ 5,64
84103	LAJE DE ALVENARIA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LINDAMENTO MANUAL EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF. 000019	SINAPI	M2	0,02800000	R\$ 187,20	R\$ 5,24
87104	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 20 LITROS, TAAH DE AÇO APROXIMADA DE 50KG/M AF. 010018	SINAPI	M3	0,01700000	R\$ 1.894,94	R\$ 32,21
TOTAL SERVIÇO						R\$ 98,61
VALOR SEM ENCARGOS						R\$ 63,88
VALOR ENCARGOS						R\$ 47,38
VALOR BDI (27,27%)						R\$ 30,28
VALOR COM BDI						R\$ 141,54

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000108	EM PROCESSO DE DESATIVAÇÃO: QUADRA DE MADEIRA COMPENSADA REBINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 10 X 10 X 10 MM, 2 X 12 MM	SINAPI	UN	0,42000000	R\$ 28,21	R\$ 11,87
0000108	TABUA DE MADEIRA ATRELA: HADA 7,0 X 3,00 CM, INDEFORMADA, APRESENTANDO BARRAS ENTRE OS BARRAS	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 20,73	R\$ 20,73

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SINIFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0002433	PEÇA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 7,5 X 7,5 CM (3 X 3) MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DE SEGUNDO	SINAPI	M	1,2000000	R\$ 9,24	R\$ 11,10
0002081	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEDA 18 X 27 (2,10 X 1,0)	SINAPI	RQ	0,0117000	R\$ 11,44	R\$ 0,59
TOTAL MATERIAL:						R\$ 63,67
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86208	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2421000	R\$ 15,00	R\$ 3,75
86202	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7263700	R\$ 18,20	R\$ 13,26
81682	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DURINO AF. 362016	SINAPI	CHP	0,0042000	R\$ 19,90	R\$ 0,79
81685	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CH DURINO AF. 362016	SINAPI	CH	0,2294000	R\$ 17,94	R\$ 0,51
84874	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1 X 4 X 8 (CIMENTO/AREIA/MEDIDA BRUTA 1) - PREPARO MANUAL AF. 370016	SINAPI	M3	0,0210000	R\$ 340,17	R\$ 0,51
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 18,21
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 79,88
VALOR ENCARGOS:						R\$ 11,18
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 22,28
VALOR COM BDI:						R\$ 114,34

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00021350	EM PROCESSO DE DESATIVACÃO: CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 1,17M E 2,00MM	SINAPI	LN	0,4390000	R\$ 34,21	R\$ 16,71
00023982	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 10 X 30 CM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA SEGUNDA	SINAPI	M	1,8620000	R\$ 20,73	R\$ 38,57
0002433	PEÇA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 7,5 X 7,5 CM (3 X 3) MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA SEGUNDA	SINAPI	M	1,2000000	R\$ 9,24	R\$ 11,10
0002081	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEDA 18 X 27 (2,10 X 1,0)	SINAPI	RQ	0,0117000	R\$ 11,44	R\$ 0,59
TOTAL MATERIAL:						R\$ 66,97
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86208	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2141000	R\$ 15,50	R\$ 4,22
86202	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,6224800	R\$ 18,20	R\$ 11,31
81682	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DURINO AF. 362016	SINAPI	CHP	0,0576000	R\$ 19,90	R\$ 3,15
81685	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CH DURINO AF. 362016	SINAPI	CH	0,0331000	R\$ 17,84	R\$ 0,59
84874	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1 X 4 X 8 (CIMENTO/AREIA/MEDIDA BRUTA 1) - PREPARO MANUAL AF. 370016	SINAPI	M3	0,0210000	R\$ 340,17	R\$ 0,51
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 20,07
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 71,61
VALOR ENCARGOS:						R\$ 12,82
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 22,88
VALOR COM BDI:						R\$ 107,27

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00021350	EM PROCESSO DE DESATIVACÃO: CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 1,17M E 2,00MM	SINAPI	LN	0,4390000	R\$ 34,21	R\$ 16,71
00023982	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 10 X 30 CM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA SEGUNDA	SINAPI	M	1,8620000	R\$ 20,73	R\$ 38,57
0002433	PEÇA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 7,5 X 7,5 CM (3 X 3) MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA SEGUNDA	SINAPI	M	1,0000000	R\$ 9,24	R\$ 9,24
0002081	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEDA 18 X 27 (2,10 X 1,0)	SINAPI	RQ	0,0117000	R\$ 11,44	R\$ 0,59
TOTAL MATERIAL:						R\$ 65,11
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86208	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1201500	R\$ 15,00	R\$ 1,80
86202	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3784800	R\$ 18,20	R\$ 6,88
81682	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DURINO AF. 362016	SINAPI	CHP	0,0087000	R\$ 19,90	R\$ 0,79
81685	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CH DURINO AF. 362016	SINAPI	CH	0,0284000	R\$ 17,94	R\$ 0,51
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 9,68
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 66,28
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,34
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 18,41
VALOR COM BDI:						R\$ 91,03

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00021350	EM PROCESSO DE DESATIVACÃO: CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 1,17M E 2,00MM	SINAPI	LN	0,4390000	R\$ 34,21	R\$ 16,71

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE.
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SÉDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001300	EM PROCESSO DE DESATIVACAO: CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 11 M E x 18 MM	SINAPI	UN	0,43380000	R\$ 38,51	R\$ 16,71
00017992	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 12,5 X 30 CM	SINAPI	M	1,82230000	R\$ 20,73	R\$ 37,67
00004433	PEÇA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 13 X 7,5 CM (3 X 3) MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	1,80000000	R\$ 9,34	R\$ 16,94
00000001	FRESCO DE 400 FOLDO COM CABEÇA 18 X 27 (2,10 X 18)	SINAPI	KG	0,00176000	R\$ 11,44	R\$ 0,54
TOTAL MATERIAL:						R\$ 63,21
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
98238	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14622720	R\$ 15,50	R\$ 2,27
98242	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,44738720	R\$ 18,25	R\$ 26,51
91892	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COFIA PARA DIÁM 10" - CHP DIURNO AF. 882014	SINAPI	CHP	1,00710000	R\$ 19,80	R\$ 20,15
91893	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COFIA PARA DIÁM 10" - CHP DIURNO AF. 882014	SINAPI	CH	0,03220000	R\$ 17,54	R\$ 0,56
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 51,22
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 60,39
VALOR ENCARGOS:						R\$ 8,82
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 18,84
VALOR COM BDI:						R\$ 88,24

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001300	EM PROCESSO DE DESATIVACAO: CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 11 M E x 18 MM	SINAPI	UN	0,43380000	R\$ 38,51	R\$ 16,71
00017992	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 12,5 X 30 CM	SINAPI	M	1,82230000	R\$ 20,73	R\$ 37,67
00004433	PEÇA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 13 X 7,5 CM (3 X 3) MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	1,80000000	R\$ 9,34	R\$ 16,94
00000001	FRESCO DE 400 FOLDO COM CABEÇA 18 X 27 (2,10 X 18)	SINAPI	KG	0,00290000	R\$ 11,44	R\$ 0,73
TOTAL MATERIAL:						R\$ 71,84
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
98238	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25157200	R\$ 15,50	R\$ 3,93
98242	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00471240	R\$ 18,25	R\$ 18,25
91892	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COFIA PARA DIÁM 10" - CHP DIURNO AF. 882014	SINAPI	CHP	0,01140000	R\$ 19,80	R\$ 0,24
91893	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COFIA PARA DIÁM 10" - CHP DIURNO AF. 882014	SINAPI	CH	0,00180000	R\$ 17,54	R\$ 0,03
94374	CONCRETO MÁGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4 (CIMENTO:ÁGUA:MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MANUAL AF. 210214	SINAPI	M3	0,00110000	R\$ 340,17	R\$ 0,37
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 26,58
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 51,38
VALOR ENCARGOS:						R\$ 16,21
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 26,73
VALOR COM BDI:						R\$ 134,39

COMPOSIÇÕES						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001300	EM PROCESSO DE DESATIVACAO: CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 11 M E x 18 MM	SINAPI	UN	0,43380000	R\$ 38,51	R\$ 16,71
00017992	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 12,5 X 30 CM	SINAPI	M	1,80240000	R\$ 20,73	R\$ 37,43
00004433	PEÇA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 13 X 7,5 CM (3 X 3) MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	1,81580000	R\$ 9,34	R\$ 24,42
00000001	FRESCO DE 400 FOLDO COM CABEÇA 18 X 27 (2,10 X 18)	SINAPI	KG	0,00430000	R\$ 11,44	R\$ 0,88
TOTAL MATERIAL:						R\$ 83,58
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
98238	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28013200	R\$ 15,50	R\$ 4,35
98242	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,24034200	R\$ 18,25	R\$ 22,55
91892	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COFIA PARA DIÁM 10" - CHP DIURNO AF. 882014	SINAPI	CHP	0,01700000	R\$ 19,80	R\$ 0,34
91893	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP COM COFIA PARA DIÁM 10" - CHP DIURNO AF. 882014	SINAPI	CH	0,00490000	R\$ 17,54	R\$ 0,30
94374	CONCRETO MÁGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4 (CIMENTO:ÁGUA:MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MANUAL AF. 210214	SINAPI	M3	0,00110000	R\$ 340,17	R\$ 0,37
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 47,91
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 99,49
VALOR ENCARGOS:						R\$ 26,88
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 34,36
VALOR COM BDI:						R\$ 160,73

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAÍUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAÍUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL						
	9947 - PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR DO QUE 8 M² COM VÃO AF. 58048202	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000190	EM PROCESSO DE DESATUVAÇÃO CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 1,17M E 4,18MM	SINAPI	UN	0,4296000	R\$ 38,71	R\$ 16,57
0000192	TABUA DE MADEIRA APARTELADA 12 X 30 CM	SINAPI	M	1,8030000	R\$ 20,73	R\$ 37,37
0000433	MACERAMINHO ANGELMOU EQUIVALENTE DA REGIÃO PEÇA DE MADEIRA NÃO APARTELADA 11 X 7,5 CM (7 X 7,5)	SINAPI	M	1,4120000	R\$ 8,24	R\$ 11,65
0000081	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2,12 X 1,8)	SINAPI	KG	0,3600000	R\$ 11,44	R\$ 4,12
TOTAL MATERIAL:						R\$ 69,68
SERVIÇO						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9929	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1941900	R\$ 15,50	R\$ 3,02
9929	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3825820	R\$ 19,28	R\$ 7,37
91662	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 8HP, COM COFA PARA DISCO 10" - CH DURNO AF. 982014	SINAPI	CH	0,0190000	R\$ 16,50	R\$ 0,31
91667	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 8HP, COM COFA PARA DISCO 10" - CH DURNO AF. 982014	SINAPI	CH	0,0190000	R\$ 17,34	R\$ 0,33
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 14,79
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 74,17
VALOR ENCARGOS:						R\$ 8,18
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 22,89
VALOR COM BDI:						R\$ 105,24

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL						
	9948 - PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR DO QUE 8 M² COM VÃO AF. 580191 (M2)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000190	EM PROCESSO DE DESATUVAÇÃO CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12 X 1,17M E 4,18MM	SINAPI	UN	0,4199000	R\$ 38,57	R\$ 16,21
0000192	TABUA DE MADEIRA APARTELADA 12 X 30 CM	SINAPI	M	1,8030000	R\$ 20,73	R\$ 37,05
0000433	MACERAMINHO ANGELMOU EQUIVALENTE DA REGIÃO PEÇA DE MADEIRA NÃO APARTELADA 11 X 7,5 CM (7 X 7,5)	SINAPI	M	1,1270000	R\$ 8,30	R\$ 9,36
0000081	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2,12 X 1,8)	SINAPI	KG	0,3700000	R\$ 11,44	R\$ 4,23
TOTAL MATERIAL:						R\$ 76,85
SERVIÇO						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9929	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2008420	R\$ 15,50	R\$ 3,11
9929	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3922200	R\$ 19,28	R\$ 7,55
91662	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 8HP, COM COFA PARA DISCO 10" - CH DURNO AF. 982014	SINAPI	CH	0,0190000	R\$ 18,80	R\$ 0,36
91667	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 8HP, COM COFA PARA DISCO 10" - CH DURNO AF. 982014	SINAPI	CH	0,0190000	R\$ 17,54	R\$ 0,33
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 20,39
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 97,24
VALOR ENCARGOS:						R\$ 16,86
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 26,87
VALOR COM BDI:						R\$ 140,97

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL						
	8729 - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400 L AF. 262019 (M3)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000175	AREIA MÉDIA - POSTO LACADOPREZIDOR (RETRADO NA ALTA), SEM TRANSORTE	SINAPI	M3	1,2700000	R\$ 17,12	R\$ 21,74
0000178	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-532	SINAPI	KG	0,1700000	R\$ 171,8100000	R\$ 29,01
TOTAL MATERIAL:						R\$ 50,75
SERVIÇO						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9937	OPERADOR DE BETONERA (ESTACIONARIADOR) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,2888000	R\$ 18,71	R\$ 80,24
9930	BETONERA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 7 CV SEM CARREGADOR - CH DURNO AF. 100014	SINAPI	CH	1,1000000	R\$ 1,54	R\$ 1,70
9931	BETONERA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 7 CV SEM CARREGADOR - CH DURNO AF. 100014	SINAPI	CH	1,3800000	R\$ 0,23	R\$ 0,32
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 82,26
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 291,33
VALOR ENCARGOS:						R\$ 41,13
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 117,07
VALOR COM BDI:						R\$ 449,53

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL						
	9979 - FIBO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 2,5 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA AF. 060218 (M2)	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000175	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-532	SINAPI	KG	0,0000000	R\$ 0,45	R\$ 0,23

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAÍUS-CE
 EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
 ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAÍUS-CE
 FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 16.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8827	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1187640	R\$ 17,85	R\$ 2,13
8828	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0219022	R\$ 14,12	R\$ 0,91
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 3,04
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 12,84
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,25
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 4,39
VALOR COM SDI:						R\$ 18,23

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8824	BANCADELA DE MARMORE SINTÉTICO, DE 120 X 90CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010003 (M)					
8000314	BANCADELA DE MARMORE SINTÉTICO COM UMA CUBA 120 X 90CM	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 59,84	R\$ 59,84
8000423	MÁSCULA PLÁSTICA PARA MARMORE/CORANTE	SINAPI	KG	0,0002800	R\$ 23,55	R\$ 2,92
8000788	BUCHA DE NYLON SEM TAPA ETE COM PARAFUSO DE 5,13 X 89 MM EM AÇO INOXADO COM ROSCA SERRADA, CABEÇA CHATA E 90º (MILIMETROS)	SINAPI	UN	4,5000000	R\$ 0,29	R\$ 1,30
8000732	RE JUNTIN (PVC) BRANCO	SINAPI	KG	0,0932000	R\$ 30,40	R\$ 4,71
8000704	SUPORTE MÃO-FRANCA EM AÇO, 46X5 1/2X40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 72 KG, BRANCO	SINAPI	UN	2,0000000	R\$ 13,57	R\$ 27,15
TOTAL MATERIAL:						R\$ 97,87

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8827	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1187640	R\$ 17,85	R\$ 14,23
8828	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0219022	R\$ 14,12	R\$ 0,91
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 22,94
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 10,04
VALOR ENCARGOS:						R\$ 12,49
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 28,51
VALOR COM SDI:						R\$ 166,99

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8811	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010223 (M)					
8000148	PIA VIDRO FIBRA EM ROLOS DE 10MM X 10MM (L X C)	SINAPI	UN	0,0110000	R\$ 2,90	R\$ 0,08
8001249	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA SEM ARIE JARDIM, PADRÃO POPULAR, 1/2" OU 3/4" (MILIMETROS)	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 31,72	R\$ 31,72
TOTAL MATERIAL:						R\$ 31,79

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8827	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1122080	R\$ 17,85	R\$ 2,01
8828	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0205780	R\$ 14,12	R\$ 0,91
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 32,31
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,57
VALOR ENCARGOS:						R\$ 9,32
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 45,81

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8834	BANCADELA DE MARMORE SINTÉTICO 130 X 80CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUI DO BIFÃO TIPO FLESMEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010003 (M)					
8830	VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 1/2" X 1/2" SEM ADAPTADOR PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010003	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 14,29	R\$ 14,29
8831	BIFÃO DO TIPO FLESMEL EM PVC 1/2" X 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010003	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 6,80	R\$ 6,80
8834	BANCADELA DE MARMORE SINTÉTICO, DE 130 X 80CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010003	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 130,49	R\$ 130,49
8831	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_010223	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 34,28	R\$ 34,28
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 199,89
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 174,87
VALOR ENCARGOS:						R\$ 13,38
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 91,17
VALOR COM SDI:						R\$ 279,22

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8842	CAMA BIFONADA, PVC, 24 X 100 X 100 X 80 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL AF_120014 (M)					
8000122	ACESSÓRIO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 800 GR	SINAPI	UN	0,0148000	R\$ 28,87	R\$ 2,33
8000872	CAMA BIFONADA PVC 100 X 100 X 80 MM COM GRIPO PARA RESCINDA BRANCA	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 12,21	R\$ 12,21
8000079	PASTA LIGANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC 400, POLIETILENO E OUTROS) DE 250 GR	SINAPI	UN	0,0200000	R\$ 10,15	R\$ 2,03
8000068	SOLUÇÃO LUBRIFICADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,0225000	R\$ 31,18	R\$ 7,02

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAUJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, 5/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAUJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0002086	ANEL BORRACHA 24 X 30 MM PARA TUBO SEMI REFORÇADA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,13	R\$ 1,13
0002088	ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	0,00000000	R\$ 1,26	R\$ 0,00
0002089	LIXA DUAQ/6 EM FOLHA, GRÃO 100	SINAPI	UN			R\$ 15,68
TOTAL MATERIAL:						R\$ 16,81
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9324	AJULHAR DE ENCAIXADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13014000	R\$ 14,15	R\$ 1,84
9327	ENCARÇADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13014000	R\$ 17,26	R\$ 2,25
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 4,10
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 12,71
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,38
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 3,45
VALOR COM SDI:						R\$ 17,54

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9972	JUELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_131014 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0002122	ACESSO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 800 GR	SINAPI	UN	0,08600000	R\$ 35,47	R\$ 3,05
0002118	JUELHO PVC SOLDÁVEL, 90º, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,88	R\$ 2,88
0002083	SOLUÇÃO LUBRIFICADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01500000	R\$ 21,35	R\$ 0,32
0002089	LIXA DUAQ/6 EM FOLHA, GRÃO 100	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 1,26	R\$ 0,26
TOTAL MATERIAL:						R\$ 6,51
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9324	AJULHAR DE ENCAIXADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08600000	R\$ 14,15	R\$ 1,21
9327	ENCARÇADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08600000	R\$ 17,26	R\$ 1,48
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 2,69
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 0,84
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,89
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 1,23
VALOR COM SDI:						R\$ 2,96

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9974	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_131014 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000020	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, UNID 1000L	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,23	R\$ 4,46
0002124	TE SANITÁRIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,42	R\$ 10,42
0002078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA USO EM PVC, AÇO, POLIÉTILENO E OUTROS (1 DE 1000G)	SINAPI	UN	0,04000000	R\$ 28,15	R\$ 1,13
TOTAL MATERIAL:						R\$ 16,01
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9324	AJULHAR DE ENCAIXADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13112000	R\$ 14,15	R\$ 1,86
9327	ENCARÇADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13112000	R\$ 17,26	R\$ 2,26
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 4,12
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 21,13
VALOR ENCARGOS:						R\$ 2,22
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 5,78
VALOR COM SDI:						R\$ 33,13

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9920	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESURA DE 3,8CM, INCLUIDO OBRADOURAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_131019 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000242	DOBRADEIRA EM AÇO FERRO, 1,10' X 2,24' X 2 MM, COM ANEL, CRIMADO DE ZINCO, 1 ANO BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	0,00000000	R\$ 25,45	R\$ 0,00
0001055	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 12620) DE 60 X 210 CM E X 18 MM, NÚCLO SARRAFERDO, CAPALISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMEIRA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 172,85	R\$ 172,85
0001244	PARAFUSO PÓSCA SOBRESÁ ENCAIXA CARCER CHATA FENDA ÚNIPLEX 3,7 X 25 MM (1)	SINAPI	UN	0,00000000	R\$ 0,25	R\$ 0,00
TOTAL MATERIAL:						R\$ 172,85
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
9324	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13988000	R\$ 17,47	R\$ 2,43
9327	SERVENTE COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07762000	R\$ 16,17	R\$ 1,26
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 3,69
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 176,54
VALOR ENCARGOS:						R\$ 12,89
VALOR SDI (27,21%):						R\$ 48,55
VALOR COM SDI:						R\$ 237,98

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26,1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	91341 - PORTA EM ALUMÍNIO DE ARRIO TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIBRAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120019 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000143	ELASTICO ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SNAP	110M	0,8820000	R\$ 77,95	R\$ 34,45
0000188	SUCHA DE NYLON SEM ASA 3/16 COM PARAFUSO DE 5/16 X 60 MM EM AÇO ZINCOADO COM ROSCA SOBRESAL. CABEÇA CHATA E FURTO PRATICOS	SNAP	UN	4,8188000	R\$ 0,89	R\$ 4,27
0003888	QUERVICAO/MOLURA DE ACABAMENTO PARA ESCADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FAZEL	SNAP	M	9,8704000	R\$ 0,13	R\$ 42,03
0004028	PORTA DE ARRIO EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNIÇÃO, ZARVISTA: 87 X 210 CM	SNAP	UN	0,6473000	R\$ 580,84	R\$ 377,51
				TOTAL MATERIAL		R\$ 377,22
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00320	PLANEJAMENTO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAP	H	0,3892040	R\$ 18,31	R\$ 7,10
00370	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAP	H	0,1881240	R\$ 14,12	R\$ 2,65
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 9,75
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 381,58
				VALOR ENCARGOS		R\$ 5,88
				VALOR BDI (37,21%)		R\$ 105,32
				VALOR COM BDI		R\$ 492,78

	91342 - SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (3,80 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120018 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0008004	ESPELHO / PLACA DE 3 FUROS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SNAP	UN	1,3000000	R\$ 2,71	R\$ 2,71
0008008	SUPORTE DE FIBRADO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MÓDULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (COMENTE: SUEDETE)	SNAP	UN	1,8000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
				TOTAL MATERIAL		R\$ 4,17
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAP	H	0,1734800	R\$ 12,54	R\$ 2,18
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 2,18
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 8,37
				VALOR ENCARGOS		R\$ 1,08
				VALOR BDI (37,21%)		R\$ 2,52
				VALOR COM BDI		R\$ 8,48

	9208 - TOMADA BAIXA DE EMBUIR (2 MÓDULOS) 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120015 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0028411	TOMADA 2P+1 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	SNAP	UN	0,0020000	R\$ 7,38	R\$ 14,77
				TOTAL MATERIAL		R\$ 14,77
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00281	AJUDAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAP	H	0,2842700	R\$ 14,87	R\$ 5,18
00284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SNAP	H	0,2842700	R\$ 10,54	R\$ 7,31
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 12,49
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 23,89
				VALOR ENCARGOS		R\$ 4,00
				VALOR BDI (37,21%)		R\$ 7,87
				VALOR COM BDI		R\$ 35,41

	9208 - TOMADA BAIXA DE EMBUIR (2 MÓDULOS) 2P+1 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120015 (UN)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91342	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (3,70 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120018	SNAP	UN	1,0000000	R\$ 8,38	R\$ 8,38
9208	TOMADA BAIXA DE EMBUIR (2 MÓDULOS) 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120015	SNAP	UN	1,0000000	R\$ 21,83	R\$ 21,83
				TOTAL SERVIÇO		R\$ 34,21
				VALOR SEM ENCARGOS		R\$ 28,47
				VALOR ENCARGOS		R\$ 4,78
				VALOR BDI (37,21%)		R\$ 9,33
				VALOR COM BDI		R\$ 42,57

	9208 - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUIR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_120013 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0028411	TOMADA 2P+1 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	SNAP	UN	1,0000000	R\$ 7,38	R\$ 7,38
0028412	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	SNAP	UN	1,0000000	R\$ 6,40	R\$ 6,40
				TOTAL MATERIAL		R\$ 13,78

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SEDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49000000	R\$ 14,81	R\$ 6,85
80254	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49000000	R\$ 18,54	R\$ 8,61
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 15,46
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 24,35
VALOR ENCARGOS:						R\$ 4,87
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 7,68
VALOR COM BDI:						R\$ 30,83

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80222	INTERRUPTOR SIMILES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE ENBUTIR 2P+T 15 A. INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AP_120019 (UN)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 29,39	R\$ 29,39
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 29,39
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 29,39
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,38
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 8,91
VALOR COM BDI:						R\$ 44,68

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17500000	R\$ 14,81	R\$ 2,58
80254	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40900000	R\$ 18,54	R\$ 7,58
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 10,16
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 67,77
VALOR ENCARGOS:						R\$ 2,38
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 19,38
VALOR COM BDI:						R\$ 89,53

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28800000	R\$ 14,81	R\$ 4,27
80254	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15500000	R\$ 18,54	R\$ 2,86
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 7,13
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 18,24
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,22
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 4,91
VALOR COM BDI:						R\$ 24,37

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38800000	R\$ 14,81	R\$ 5,74
80254	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16600000	R\$ 18,54	R\$ 3,06
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 8,80
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 16,79
VALOR ENCARGOS:						R\$ 1,22
VALOR BDI (27,21%):						R\$ 4,58
VALOR COM BDI:						R\$ 22,59

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE
EMPRESA: DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO EDUARDO ARARIPE, S/N, BAIRRO CUMARU, SÉDE DE PACAJUS-CE
FONTES: SINAPI 05/2020 DESONERADA E SEINFRA 26.1 DESONERADA

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	8823 - CABO TELEFÔNICO COM 8 PARTES SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110814 (M)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011884	CABO TELEFÔNICO COM 8 PARTES LIDO INTERNO SEM BLINDAGEM	SINAPI	M	1,2300000	R\$ 1,51	R\$ 1,89
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 1,89

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1408400	R\$ 14,61	R\$ 2,05
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1586300	R\$ 18,54	R\$ 2,91
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 4,97
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 4,82
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 1,40
	VALOR BDI (17,21%):					R\$ 1,70
	VALOR COM BDI:					R\$ 7,93

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	10682 - CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE TRATEADOR (SOBRERPO), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110819 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000374	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE SOBRERPO COM Tampa ABRILHADA, DIMENSÕES 19 X 16 X 110 CM	SINAPI	UN	1,0000000	R\$ 12,73	R\$ 12,73
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 12,73

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2320400	R\$ 14,61	R\$ 3,38
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2319400	R\$ 18,54	R\$ 5,78
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 11,06
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 20,37
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 3,81
	VALOR BDI (17,21%):					R\$ 8,47
	VALOR COM BDI:					R\$ 32,65

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	18046 - JANELA DE MADEIRA, C/ CORNOVINDELM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, DE ABRIR COM 4 FOLHAS DE VENEZIANAS E 2 BULHOTINAS PARA VIDRO, COM BATENTE, ALZAR E FERRAGEM, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRABANCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120819 (R2)					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE À BASE DE EQUILIBRADO PARA JUNTAS DEVEDAS	SINAPI	310ML	0,0291000	R\$ 27,89	R\$ 25,12
00003421	JANELA EM MADEIRA CEDRILHO ANDELM COMERCIAL C/VIDRO EMARALDO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, C/ARA DO BATENTE-MARCO 11" CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS BULHOTINA PARA VIDRO, COM QUARNICADILHAR, COM FERRAGENS (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	SINAPI	M2	1,0000000	R\$ 201,41	R\$ 201,41
00004432	CABO DE BAIXA TENSÃO APARELHADA 10 X 17 CM MATARIANDELA ANDELM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	1,7293000	R\$ 7,72	R\$ 13,32
00005867	FREGO DE ACO POLIDO COM CABEÇA 18 X 24 (2 1/4 X 1 1/2)	SINAPI	KG	0,0429571	R\$ 12,41	R\$ 0,53
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 238,40

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88281	CARPINTEIRO DE ESCUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,8708120	R\$ 17,47	R\$ 32,74
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,4201000	R\$ 14,72	R\$ 11,76
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 44,50
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 292,27
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 17,10
	VALOR BDI (17,21%):					R\$ 76,82
	VALOR COM BDI:					R\$ 386,19

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	8182 - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 28 MM (1 1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120814 (M)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002898	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, C/CH AMARELA DE 20 MM	SINAPI	M	1,0170000	R\$ 1,55	R\$ 1,58
	TOTAL MATERIAL:					R\$ 1,58

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXÍLIO DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1243000	R\$ 14,61	R\$ 1,81
88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1012000	R\$ 18,54	R\$ 2,05
	TOTAL SERVIÇO:					R\$ 4,12
	VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 4,42
	VALOR ENCARGOS:					R\$ 7,38
	VALOR BDI (17,21%):					R\$ 1,58
	VALOR COM BDI:					R\$ 7,34

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89200 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
IMÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL